
عبور فولاد از وضعیت قرمز

ویژه نامه نمایشگاه کیش اینوکس / 27 آبان ماه 1398

بررسی عملکرد واحدهای بزرگ فولادی کشور از ابتدای امسال تا پایان مهر ماه حاکی از صادرات چهار میلیون و ۴۹ 
هزار و ۸۷۴ تن فولاد و رشد هشت درصدی آن در مقایسه با مدت مشابه پارسال است. در این مدت صادرات فولاد 
شرکت های ذوب آهن با ۶۸۱ هزار و ۸۶۸ تن، فولاد مبارکه با ۸۸۵ هزار و ۳۹۷ تن و فولاد خوزستان با یک میلیون 
و ۸۳ هزار و ۶۷۴ تن به ترتیب رشد ۱۲ درصدی، افزایش ۲۳ درصدی و افت ۱۹ درصدی داشته است. روند رو برو شد 
صادرات نشان می دهد که تهدید و تحریم فولاد ایران از سوی ایالات متحده آمریکا بی تاثیر بوده است.
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رئیس جمهور در استان کرمان: 

شاهد افتتاح بیش از ۸ هزار میلیارد تومان طرح فولادی بودیم 
رئیس جمهور اعلام کرد: در ســفر کرمان، شــاهد افتتاح بیش از ۸ هزار میلیارد 
تومان طرح عظیم فولادی بودیم. حجت الاســلام و المسلمین حسن روحانی 
در جریان سفر به استان کرمان اظهار داشت: در سفر به کرمان، 1۴ هزار میلیارد 
تومان پروژه را افتتاح کردیم و شــاهد افتتاح بیش از ۸ هزار میلیارد تومان طرح 
عظیــم فولادی )در مجموعه گل گهر( بودیم . وی افــزود: بیش از 1135 طرح 
با ۵۰۰ میلیارد تومان اعتبار و با اشــتغالزایی ۲۲۰۰ نفر در بخش کشــاورزی، راه، 
ورزش، صنعت و نیرو افتتاح شد و امیدوارم این طرح ها مایه خیر و برکت برای 
کرمانی ها باشــد. این پروژه ها نشــان می دهد که بخش خصوصی و دولت در 
کنار یکدیگر بوده اند. رییس جمهور تصریح کرد: افتتاح کارخانه اسید سولفوریک 
مجموعه مس سرچشمه نه تنها از بعد صنعتی بلکه از دیدگاه زیست محیطی 
بسیار مهم است و باید سلامت و زندگی خوب مردم به عنوان هدف اول ما باشد 
و این طرح برای مردم رفسنجان و استان کرمان را بسیار خوب ارزیابی می کنیم. وی ادامه داد: خوشحال کننده است که جوانان روستایی احساس 

کنند همه امکانات زندگی سالم و خوب در کنار آنها قرار دارد.

رشد ۸ درصدی صادرات فولاد
 شرکت های بزرگ کشور تا پایان مهرماه

 بررســی عملکــرد واحدهــای بــزرگ فــولادی کشــور از ابتــدای امســال تــا پایــان مهــر مــاه حاکــی 
از صــادرات چهــار میلیــون و ۴۹ هــزار و ۸۷۴ تــن فــولاد و رشــد هشــت درصــدی آن در مقایســه 
بــا مــدت مشــابه پارســال اســت. بــه گــزارش خبرنــگار ســایت خبــری- تحلیلــی معــدن ۲۴، در این 
مــدت صــادرات فــولاد شــرکت هــای ذوب آهــن بــا ۶۸1 هــزار و ۸۶۸ تــن، فــولاد مبارکــه بــا ۸۸۵ 
هــزار و 3۹۷ تــن و فــولاد خوزســتان بــا یــک میلیــون و ۸3 هــزار و ۶۷۴ تــن بــه ترتیــب رشــد 1۲ 
درصــدی، افزایــش ۲3 درصــدی و افــت 1۹ درصــدی داشــته اســت. در مــدت یــاد شــده، فــولاد 
هرمــزگان ۴۵3 هــزار و ۴۹ تــن اســلب صــادر کــرد کــه در همســنجی بــا پارســال یــک درصــد افــت 
داشــت.فولاد آلیــاژی ایــران نیــز بــا افــت یــک درصــدی در همســنجی بــا پارســال، 3۶ هــزار و ۴۸۸ 
تــن میلگــرد صــادر کــرد. در هفــت ماهــه امســال، صــادرات بلــوم در فــولاد خراســان بــا 1۶۷ هــزار 
و ۲۷۵ تــن، ۸۵ درصــد رشــد داشــت، امــا صــادرات میلگــرد آن بــا ۶ هــزار و ۹۲۵ تــن ۸۷ درصــد 
افــت داشــت.در ایــن مــدت فــولاد کاوه جنــوب ۴۶۵ هــزار و ۶۰۰ تــن بیلــت و ۶۲ هــزار و ۵۶۰ تــن آهــن اســفنجی صــادر کــرد کــه در مقایســه بــا هفــت ماهــه پارســال 
بــه ترتیــب ۲۹ درصــد و ۵۵ درصــد رشــد داشــته اســت.صبا فــولاد نیــز توانوســت بــا صــادرات ۵۰ هــزار و ۸۴۲ تنــی، رشــد ۷1 درصــدی بــه ثبــت برســاند.  فــولاد 
بنــاب در ایــن میــان بــا صــادرات ۲۶ هــزار و ۲۴۰ تنــی میلگــرد و ۴۴۹ تنــی ســایر محصــولات فــولادی، بــه ترتیــب رشــدهای چشــمگیر هــزار و ۵33 درصــدی و 3۷3 
درصــدی نســبت بــه مــدت مشــابه پارســال ثبــت کرد.ســنگ آهــن چادرملــو نیــز در ایــن مــدت 1۲۹ هــزار و ۵۰۷ تــن بیلــت صــادر کــرد. در ایــن مــدت، فــولاد اکســین و 
فــولاد آذربایجــان صادراتــی ثبــت نکردند.بررســی آمارهــای منتشــره حاکــی از صــادرات ۵۶1 هــزار و هفــت تــن فــولاد و ســایر محصــولات از ســوی شــرکت هــای یــاد 

شــده در مهرمــاه امســال اســت کــه در مقایســه بــا مهرمــاه پارســال ۵۴ درصــد رشــد داشــته اســت.
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رئیس هیات عامل ایمیدرو گفت: با اکتشــافات جدید، کنسرســیوم اکتشاف 1۲ محدوده امیدبخش در اختیار گرفته است. وی تاکید کرد: اکتشاف، توسعه 
زیربناها، ســرمایه گذاری و فناوری و آموزش از جمله اولویت های ایمیدرو اســت. خداداد غریب پور افزود: ایمیدرو ۴۰۰ هزار کیلومتر مربع به پهنه های 

اکتشافی کشور اضافه کرده است.
وی با بیان اینکه این سازمان اکنون ۶۵۰ هزار کیلومتر مربع اکتشاف را هدفگذاری کرده است، گفت: با حمایت وزیر صنعت، معدن و تجارت و همچنین 

معاونت معدنی، در 3۰ استان پهنه ها را تحویل گرفته ایم.

توسعه اکتشاف در معادن بزرگ
رئیس هیات عامل ایمیدرو با اشاره به اینکه در معادن بزرگ همچون سنگان، توسعه اکتشاف را خواهیم داشت، افزود: در اکتشاف به دنبال این هستیم 

که دستگاه و تجهیزات جدید را برای این حوزه وارد کنیم.
غریب پور گفت: ایمیدرو، خواهان فعال کردن تمام پهنه های اکتشافی در کشور است.

۱6 میلیارد دلار طرح تا پایان ۱404
وی عنوان کرد: تا پایان سال 1۴۰۴، حدود 1۶ میلیارد دلار طرح خواهیم داشت. غریب پور ادامه داد: معدن و صنایع معدنی 33 درصد صادرات غیرنفتی 

طی ۵ ماهه نخست امسال را به خود اختصاص داد.

ارزش بازار 270هزار میلیارد تومانی 
معدن و صناییع معدنی در بورس

خداداد غریب پور رییس سازمان ایمیدرو
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۲6 هزار میلیارد تومان سهم از صادرات
رئیس هیات عامل ایمیدرو افزود: ۲۶ هزار میلیارد تومان سهم این حوزه در صادرات بوده است. این بدان معناست که به ازای هر سه دلار، یک دلار سهم 

این بخش بوده است.

سهم معدن صنایع معدنی در بورس
وی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به سهم قابل توجه معدن و صنایع معدنی در بورس گفت: ارزش بازار معدن و صنایع معدنی در بورس به 
۲۷۰ هزار میلیارد تومان رسیده است. رییس سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی افزود: همچنین ۲۵ درصد سهم بازار سرمایه و 3۶ درصد 

سود کشور در اختیار معدن و صنایع معدنی است.

افزایش اعتبار زیربناها
غریب پور با بیان اینکه اعتبار توســعه زیربناها را طی ســال جاری تا چهار برابر افزایش دادیم، عنوان کرد: 11 هزار میلیارد یورو نیازمند ســرمایه گذاری در 

زیربناها هستیم. در توسعه زیربناها ایمیدرو با شرکت های بزرگ وارد مشارکت شده است.
وی افزود: انتقال آب دریای عمان به شرق کشور، احداث جاده تربت حیدریه به سنگان و احداث راه آهن بافق به یزد از جمله اقدامات مشارکتی ایمیدرو 

در توسعه زیربناهاست.

سرمایه گذاری سود شرکت ها در توسعه
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت اظهار داشت: در ایمیدرو از ظرفیت سود بنگاه های بزرگ در توسعه بخش بهره خواهیم برد.

غریب پور ادامه داد: شرکت های ملی مس و مبارکه به اندازه کل فروش سال گذشته، طی شش ماهه نخست امسال فروش داشته اند.
وی تاکید کرد: ســود شــرکت ها، باید در توسعه سرمایه گذاری شود. این پیام به کشور اطلاع رسانی شود که معدن و صنایع معدنی منابع خود را صرف 

توسعه کشور می کند.

تعریف پروژه های جدید
غریب پور با بیان اینکه شــرکت ها به ســمت تعریف پروژه های جدید بروند اعلام کرد: امسال تا سه میلیون تن به ظرفیت فولاد کشور اضافه می شود و 

تولید آن به حدود ۲۸ میلیون تن خواهد رسید.
رئیــس هیات عامل ایمیدرو با اشــاره به حمایت ایمیدرو از طرح ها و ایده هــای ارزش آفرین در بخش معدن و صنایع معدنی گفت: در بخش دانش و 

فناوری، ایمیدرو همکاری با دانشگاه های تهران، شریف و امیرکبیر را مورد توجه قرار داده است.

معرفی ایده های تقاضامند
وی افزود: در سال جدید، بخش های جدیدی با همکاری یونیدرو، به جشنواره تخصصی اینوماین اضافه خواهد شد.

غریب پور گفت: در این جشنواره، ایده ها به شرکت های تقاضا مند معرفی می شوند.
رئیس هیات عامل ایمیدرو با اشاره به اینکه ایمیدرو، 1۹ طرح پژوهشی را با عقد قرارداد مورد حمایت قرار داده است افزود: طی سال جاری، میزان بودجه 

پژوهش و آموزش به ترتیب ۵۰ و ۶۰ درصد افزایش یافته است. وی افزود: 1۸ تفاهم نامه در حوزه آموزش و فناوری به امضا رسیده است.

ساخت ماشین آلات
رئیس هیات عامل ایمیدرو گفت: مصمم هستیم با همکاری شرکت ها، بعد از ساخت قطعات داخل، به سمت ساخت ماشین آلات برویم.

غریب پور افزود: سیاست گذاری ها باید بلند مدت باشد تا سرمایه گذار چشم انداز روشنی برای خود ترسیم کند.

رونق صادرات
وی افزود: در شرایط گرانی ارز، صادرات مورد توجه است. طی شش ماهه امسال 3۶ درصد رشد صادرات داشته ایم.

رئیس هیات عامل ایمیدرو با اعلام اینکه بیش از ۷۰۰ هزار نفر شغل مستقیم در این بخش ایجاد شده است تصریح کرد: ایمیدرو، بخش خصوصی را در 
بسیاری از امور مشارکت داده است و به طور حتم این مهم بیشترین تاثیر را در »رونق تولید« و »ایجاد اشتغال فراگیر« خواهد داشت.
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صادرکنندگان فولاد سال گذشته به خوبی توانستند پرچم جمهوری اسلامی ایران را در بازارهای هدف صادرات بالا نگه دارند و بار اصلی ارزآوری و تامین 
نیازهای ارزی کشور را به دوش کشند. این تلاش صادرکنندگان محصولات فولادی در کنار صادرکنندگان محصولات معدنی، کارنامه ای ۸/5 میلیارددلاری 
را به جای گذاشــته است که از این رقم، سهم فولادی ها بالغ بر چهار میلیارد دلار بوده است. آن گونه که آمارهای رسمی گمرک جمهوری اسلامی ایران 
نشــان می دهد، صادرات زنجیره فولاد در ســال ۹۷ با 1۷ درصد رشــد به چهار میلیارد و 11۸ میلیون و 11۰ هزار دلار رســیده است؛ ضمن اینکه در مدت 
یادشده، میزان صادرات زنجیره فولاد با رشد سه درصدی به هشت میلیون و ۹۰3 هزار تن افزایش یافت و در صدر صادرات حوزه معدن و صنایع معدنی 

قرار گرفت.
امسال به رغم تحریم های غیرقانونی که بر بخش معادن و صنایع معدنی تحمیل شده است، صادرات محصولات معدنی و در راس آن فولادی ها طبق 
برنامه ریزی انجام گرفته، تداوم خواهد داشت و وزارت صنعت، معدن و تجارت نیز سعی خواهد کرد تا میزان صادرات سال گذشته را امسال نیز حفظ کند؛ 

به این معنا که در سال ۹۷ بیش از ۸/5 میلیون تن فولاد با وجود تامین نیاز داخلی، صادر شده است.
البته دستیابی به این میزان صادرات، برخی پیش شرط هایی دارد که از جمله اصلی ترین آنها تامین مواد اولیه مورد نیاز تولید است. به همین دلیل است 

که وزارت صنعت، معدن و تجارت تمرکز خود را بر جلوگیری از خام فروشی در بخش معدن و به خصوص در بخش سنگ آهن قرار داده است.
به هر حال با توجه به اینکه از ابتدای سال جاری تاکنون، صادرات فولاد کشور بالغ بر پنج میلیون تن بوده و پیش بینی می شود این میزان صادرات تا پایان 
سال جاری به بیش از 1۵ میلیون تن برسد، باید مواد اولیه مورد نیاز آنها را نیز تامین کرد و این وظیفه سیاستگذار است که با ریل گذاری ای که انجام می دهد، 

جعفر سرقینی، معاون معدنی وزیر صنعت، معدن و تجارت

صادرات ۱۵میلیون تنی 
فولاد ایران در راه است
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زمینه ســاز در اولویت قرار گرفتن تولید داخلی برای تامین مواد اولیه شــود. بر این اساس، وزارت صنعت، معدن و تجارت  از سال ۹۲ مجموعه اقداماتی 
را برای جلوگیری از خام فروشی مواد معدنی انجام داده که در دو دسته اصلی تقسیم بندی شده است؛ به نحوی که یکی از آن موارد، ایجاد محدودیت 
قانونی برای صادرات مواد خام معدنی بوده و به این منظور، معافیت های مالیاتی صادرات مواد خام معدنی برداشــته شــده و از طریق قانون و وضع 
عوارض حداقل پنج درصدی بر صادرات مواد خام برای ســال ۹۷، حدود هشــت درصدی برای امسال و 1۰ درصد برای سال آینده، قصد دارد خام فروشی 
را کنترل کند. همچنین اقدام دوم این بوده که زنجیره تولید فولاد کامل شود؛ همان طور که امروز زنجیره نامتوازن فولاد کشور متوازن شده؛ به طوری که 
کل زنجیره فولاد که در سال ۹۲ حدود 1۲۰ میلیون تن ظرفیت تولید داشته است، امروز به ظرفیت حدود ۲1۰ میلیون تنی رسیده و می توان گفت طی پنج 

سال، ۹۰ میلیون تن به ظرفیت زنجیره فولاد افزوده شده که خود، باعث کنترل صادرات سنگ آهن شده است.
در این میان باید یادآور شــد که در ســال ۹1 صادرات سنگ آهن خام کشور، حدود ۲3 میلیون تن بوده که این رقم در سال ۹۷ به هشت میلیون تن کاهش 
یافته و 15 میلیون تن آن، با ورود به صنایع کشور، به ارزش افزوده تبدیل شده است؛ همان طور که برآوردها نشان می دهد میزان صادرات هشت میلیون و 
۲۰۰ هزارتنی فولاد به خارج از کشور در سال گذشته مرهون ورود بخشی از این سنگ آهن تولیدی به چرخه تولید فولاد بوده و برنامه های وزارت صنعت، 
معدن و تجارت جواب داده و از خام فروشی به نوعی جلوگیری شده است؛ به نحوی که این میزان صادرات فولاد در سال گذشته، از تولید ۲5 میلیون تنی 

فولاد صورت گرفته و در سال جاری نیز در نظر است تولید فولاد به ۲۸ میلیون تن افزایش یابد که 1۲ میلیون تن آن صادر خواهد شد.
در این میان صادرکنندگان محصولات فولادی نیز همپای سایر صادرکنندگان کشور خود را با سیاست های دولت و بانک مرکزی در بازگشت ارز صادراتی 
تطبیق داده و بخشی از ارز حاصل از صادرات را برای مصارف مواد اولیه و واردات آن هزینه کرده و بخشی دیگر را در سامانه نیما به فروش رسانده اند که 
اگرچه در ابتدای سیاستگذاری ها، مشکلاتی بر سر بازگشت ارز حاصل از صادرات تمامی صادرکنندگان از جمله فولادی ها وجود داشته است، اما به هر 
حال اکنون بانک مرکزی کارنامه رضایت بخشی از فولادی ها را منتشر کرده است؛ به نحوی که علاوه بر اینکه این صادرکنندگان، توانسته اند پرچم جمهوری 
اسلامی ایران را در بازارهای هدف صادراتی دنیا بالا نگه دارند، به ارزآوری کشور هم در شرایط سخت کنونی که با محدودیت فروش نفت و بازگشت ارز 

نفتی مواجه هستیم، کمک کرده اند.
وزارت صنعت، معدن و تجارت به رغم همه دست اندازهایی که دشمنان ایران در عرصه بین المللی برای صادرات و فروش محصولات ایرانی ایجاد کرده و 
حتی صادرات فولاد را هم با تحریم مواجه ساخته اند، اما در حال حرکت در مسیر توسعه و پیشرفت معدن و صنایع معدنی است؛ به همین دلیل است که 
نقشه راه معدن و صنایع معدنی از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت طراحی شده تا بتوان این مسیر را با نقشه مشخص و کاربردی، به سمت سرمنزل 
مقصود طی کرد. در این میان، این نقشه راه با کمک بخش خصوصی و کارگروه معدن مجلس شورای اسلامی تعریف و تصویب شده و در سال گذشته 
بخش کمی از آن اجرا شده است؛ ضمن اینکه تمام هم و غم وزارت صنعت این است که امسال هم اهداف کمی و کیفی تعریف شده را هم راستا با این 
نقشــه راه، پیاده سازی کند. بر اساس این نقشه راه و مطابق با اهداف سند چشم انداز ۲۰ ساله، اهداف این وزارتخانه در صنعت فولاد کاملًا قابل دستیابی 
بوده و بر این اساس، رسیدن به 55 میلیون تن ظرفیت فولاد نیز تعریف شده و این در حالی است که هم اکنون 35 میلیون تن ظرفیت راه اندازی شده در 
کشــور وجود دارد که حدود 1۰ میلیون تن آن، بالای 5۰ درصد پیشــرفت فیزیکی دارد و 1۰ میلیون تن آن نیز در شرف تعریف و شروع به کار است. بر این 
اســاس، برای تامین ســنگ آهن مورد نیاز این ظرفیت فولادی، حداقل به 14۰ میلیون تن سنگ آهن نیاز داریم و یکی از مشکلات اصلی هم تامین آن است 
که باید ذخایر جدیدی برای به ثمر نشاندن آن کشف کنیم؛ پس می توان به صراحت اعلام کرد که برای رسیدن به برنامه های فولادی، صادرات سنگ آهن 

الان به نفع کشور نیست.
شرایط اکنون برای کشور به گونه ای است که باید بتوان برای تولید و صادرات فولاد برنامه ریزی کرد؛ این در حالی است که بر اساس آمارهای رسمی، سالانه 
یک میلیارد و 6۰۰ میلیون تن فولاد در دنیا تولید می شود که این عدد در مقایسه با تولید ایران که در سال گذشته، ۲5 میلیون تن بوده است، عدد بزرگی در 

بازارهای جهانی محسوب نمی شود و باید آن را ارتقا داد و برای افزایش سهم آن، برنامه ریزی دقیق داشت.
در این راستا، سیاست های وزارت صنعت، معدن و تجارت که از ابتدای مهرماه مواد خام معدنی با عوارض ۲۰ تا ۲5درصدی صادر شود، نشانگر تمرکز بر 
تولید داخلی و صادرات محصولات با ارزش افزوده بالا در حوزه صنایع معدنی و از جمله فولاد است که این هدف را با قدرت و قوت پیش خواهیم برد. 
این در حالی است که سیاست تعیین عوارض جدید برای صادرات مواد خام معدنی در راستای حمایت از تولید داخلی صادر شده و اولویت را به صنایع 
پایین دستی معدنی داده است. این در شرایطی است که با توجه به اهمیت صادرات سنگ آهن، کنسانتره و گندله برای صنایع فولادی در این دستورالعمل، 
میزان عوارض مورد نظر ۲5 درصد تعیین شــده تا با این شــیوه مدیریت دقیقی بر صادرات مواد معدنی خام صورت گیرد و تولیدکنندگان این مواد را هم 
تشــویق به عرضه محصولات در بازارهــای داخلی کنیم. به هر حال همگان بر این باورند که صادرات مواد معدنی خام، هیچ دســتاورد اقتصادی قابل 
توجهی برای کشور ندارد و باید در راستای خلق محصولات با ارزش افزوده بالاتر و فروش آنها در بازارهای هدف صادراتی گام برداشت. این در شرایطی 
اســت که صادرات ســنگ آهن خام، ۲3 میلیون تن بوده که در سال ۹۷ به هشــت میلیون تن کاهش یافته و 15 میلیون تن آن با ورود به صنایع کشور به 

ارزش افزوده تبدیل شده است.
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سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران، در سال ۹۸ در راستای پیاده سازی نقشه راه معدن و صنایع معدنی، اقداماتی را در ابعاد مختلف در 
حال پیاده سازی دارد. این امر علاوه بر حوزه اکتشاف، شامل توسعه جایگاه کنسرسیوم ها در اجرای برنامه ها و اهداف این بخش، همکاری با مراکز علمی و 
پژوهشی، فعال سازی معادن کوچک و ... را شامل می شود. ایمیدرو معتقد است با توجه به نقش آفرینی بخش معدن و صنایع معدنی در اقتصاد جهانی و 

اثر آن بر توسعه و اشتغال، ضروری است که سیاستگذاران بیش از پیش بر تقویت این بخش در کشورمان همت گمارند.
معدن و صنایع معدنی؛ نگاه جهانی

با توجه به پیش بینی رشد اقتصادی دنیا و به خصوص کشورهای آسیایی و خاورمیانه، مصرف مواد معدنی و محصولات صنایع معدنی در آسیا دارای رشد 
مناســبی خواهد بود و پتانسیل بالایی به منظور توســعه و صادرات محصول وجود دارد. از سوی دیگر توسعه این حوزه از اقتصاد دارای منافع کلانی برای 

وضعیت افتتاحمحصول / هدفعنوان طرح / پروژهردیف
معادل سرمایه گذاری 

)میلیون دلار(

اشتغال

غیرمستقیممستقیم

131۶۰۰1۸۰۰افتتاح شد۴۰ هزار تن شمش آلومینیومآلومینیوم جاجرم )فاز 1( – افتتاح شد1

11۲3۰۰1۰۰۰آماده افتتاحتولید ۸۰۰ هزار تن آهن اسفنجیفولاد استانی بافت – واحد احیاء۲

۲۲۵۷۵۰۲۲۵۰آماده افتتاحظرفیت 1 م – تنذوب و فولادسازی- جهان فولاد گل گهر3

3۰۸۰۸۰۰افتتاح شدتولید ۵۵۰ هزار تن کنسانتره زغالسنگفرآوری زغالسنگ طبس۴

333آماده افتتاحتولید ۵ هزار تن پودر گرانوله قالب ریخته گریاحداث کارخانه تولید پودر گرانوله قالب ریخته گری۵

۴1۰۰1۵۰آماده افتتاحآماده سازی، تجهیز و استخراج 1۲۰ هزار تنطرح سولفوره معدن انگوران۶

13۰۰13۵۰3۰۰۰آبان 3۰۰۹۸ هزار تن شمش آلومینیومآلومینیوم جنوب )سالکو( فاز ۷1

1۹۰۲۰۰۵۰۰آذر ۹۸تولید ۲/۵ میلیون تن گندلهگندله توسعه ملی )سنگان( – افتتاح در آذر۸

1آذر ۹۸اجرای تست پیوسته استحصال عناصر نادر خاکیتکمیل و راه اندازی پایلوت عناصر نادر خاکی۹

۹۸۷۰دی ۹۸به ظرفیت ۵۵/۰۰۰ مترمکعب در روزآب شیرین کن شرکت فولاد کاوه جنوب کیش1۰

1۰۵۷۵۲۵۰دی ۹۸تولید اسیدسولفوریک به ظرفیت ۶۰۰ هزار تنطرح احداث اسید سولفوریک خاتون آباد11

۲۶۵1۰۰۰3۰۰۰بهمن ۹۸تولید ۵ میلیون تن کنسانتره آهن)احداث کارخانه کنسانتره فولاد مبارکه )سنگان1۲

1۴۲۲۰۵۰بهمن ۹۸به ظرفیت 1۲۰ هزار تن مس آندی)طرح توسعه ذوب خاتون آباد )ملی مس13

طرح های زیربنایی )جاده و برق(1۴
 احداث جاده به مسافت های 1۴.۷- 3۴.۵ - 1۰- ۴۰ و 1۰

کیلیومتر و خط انتقال برق به طول ۷۵ کیلومتر
11مستمر

1۸۰۸۰۰3۰۰۰بهمن ۹۸تولید ۸۰۰ هزار تن بلوم و بیلتفولاد استانی سفید دشت – احداث واحد فولادسازی1۵

۵۴1۰۰۲۰۰بهمن ۹۸بهره برداری از اولین پست اسکله فلهاحداث بندر پارسیان1۶

۶۰۰۴۵۰۰۴۵۰۰۰اسفند ۹۸ظرفیت 1.۲ میلیون تن شمش فولاد در سال)فولادسازی زرند )فولاد زرند ایرانیان1۷

11۹3۰۰1۰۰۰اسفند ۹۸تولید ۸۰ هزار تن آهن اسفنجیفولاد استانی قائنات – واحد احیاء1۸

1۰۶۵۰۰۲۵۰۰اسفند ۹۸ظرفیت ۵ میلیون تناحداث کارخانه گندله سازی گهرزمین1۹

۲۰
 انتقال آب خلیج فارس به صنایع جنوب شرق کشور )قطعه

)اول از بندرعباس تا گل گهر
۲۹۵۲۰۸۰اسفند ۹۸ظرفیت ۴ مترمکعب بر ثانیه

۹۲۰۶۰اسفند ۹۸تولید آهک کلوخه به ظرفیت 1۵۰ تن در روز)احداث کارخانه آهک اهر )ملی مس۲1

3۹۸۰1۰۸1۸۶۴۶۴۰مجموع سال 13۹۸

نگاهی به اقدامات ایمیدرو در نیمه نخست سال 98

کنسرسیوم ها؛ پییشرو در توسعه 
بخش معدن و صناییع معدنی 
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کشورها است که برخی از آن ها شامل موارد زیر است: 
تاثیر حوزه معدن و صنایع معدنی در اقتصاد

قابلیت کمك به توسعه متوازن و محرومیت زدایي مناطق غیر برخوردار مستعد معدني به طوری که  بیش از ۹۰ درصد معادن کشور، در شعاع ۲۰ کیلومتری 
روستاها قرار دارد. افزایش ارزش افزوده صنعتی و کاهش وابستگی درآمدهای کشور به نفت؛ در اثر سرمایه گذاری هر یک واحد در بخش معدن، ۲.۸ برابر 
آن به اقتصاد افزوده می شود. اشتغالزایی؛ براساس سومین گزارش شورای بین المللی ناظر بر معدنکاری و فلزات، به ازای ایجاد هر شغل در بخش معدن، 

چهار شغل در سایر بخش ها ایجاد می شود.
افزایش حضور بخش خصوصی در اقتصاد ملی

قابليت تامين نيازهاي بخش گسترده اي از صنايع داخلي و کمک به استقلال صنعتی کشور- )درون زا بودن(
قابليت ارز آوري و کمک به توسعه صادرات غير نفتي– )برون گرا بودن(

در ايران بخش معدن و صنايع معدنيس به رغم اينکه حدود 6درصد از توليد ناخالص داخلی را در اختيار دارد، اما شــاهد رشــد روزافزون نقش اين بخش 
در ارزآوری هستيم به طوری که در نيمه نخست امسال 33درصد از صادرات کل کشور در اختيار اين بخش بود. نکته قابل توجه اين است که معدن و 

صنايع معدنی تا پايان سال گذشته سهم حدود 22درصدی از صادرات کشور را در اختيار داشت.
46درصد نقشه راه معدن و صنایع معدنی برعهده ایمیدرو

سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران با هدف تحقق اهداف کلان بخش معدن و صنایع معدنی و هم راستا با سیاست های وزارت صنعت 
معدن و تجارت، اقدام به اجرای نقشه راه معدن و صنایع معدنی کرده است. مهم ترین اقدامات این سازمان طی سال ۹۸ در این بخش شامل موارد زیر است:
عملیاتی شدن نقشه راه )از نیمه دوم سال گذشته( به طوری که 145 هدف طراحی شده )46 درصد نقشه راه( و به صورت ماهانه پیگیری می شود و تاکنون 
4۰ درصد از اهداف و شاخص های تعیین شده محقق شده است. افزایش سرمایه صندوق بیمه فعالیت های معدنی به میزان 35۰ میلیارد تومان در دست 

اقدام است. صندوق جسورانه اکتشاف با هدف فراهم شدن بستر مناسب جذب بخش خصوصی از طریق بورس در حوزه اکتشاف درحال پیگیری است.
ارزش گذاری پروانه معدن گل گهر با برآورد 1.1 میلیارد دلار به منظور بازپرداخت تامین مالی طرح های توسعه. ایجاد زیرساخت های مورد نیاز سرمایه گذران 
)136میلیارد تومان تاکنون هزینه شده( در ناحیه سنگان 4۰۰ میلیارد تومان در قالب قرارداد مشارکت راه در حال اجرا است.اجرای پروژه های زیربنایی راه و 

برق برای معادن کوچک و متوسط بخش خصوصی )افزایش بودجه طرح بیش از 4 برابر سال قبل(
ارتقای بهره وری بخش از طریق ارزیابی بهره وری و برگزاری همایش جایزه بهره وری بخش معدن و صنایع معدن

اکتشاف حلقه نخستین توسعه؛ شروع انقلاب معدنی در کشور
کشــور ایران با داشــتن پتانسیل های معدنی متنوع و ذخایر ارزشمند فلزی و غیر فلزی که در برخی مواد معدنی در بین1۰ کشور برتر جهان قرار دارد و بدلیل 
قرار گرفتن در مســیر کمربند فلز زایی جهانی آلپ- هیمالیا، توانایی قرار گرفتن در ردیف نخســت رهبری خاورمیانه و آســیای میانه را از لحاظ فعالیت های 
اکتشافی معدنی، فناوری و سرمایه گذاری بخش معدن را دارا است. بدیهی است که توسعه این منابع و بهره برداری از آنها قدرت رقابت کشورمان را در سطح 

بین الملل افزایش خواهد داد و سهم بخش معدن در تولید ناخالص داخلی و اشتغال زایی بسیار افزایش خواهد یافت.
سیاست جدید در حوزه اکتشاف؛ استفاده از دانش و تجهیزات جدید در اکتشاف

افزایش ۱00 درصدی حجم کار در سال ۹۸  نسبت به سال ۹۷   
با شروع اکتشافات جدید در سال جاری، 34 پهنه با مساحت 3۰۰ هزار کیلومتر مربع در ۲1 استان دیگر به ایمیدرو واگذار شد. بدین ترتیب کل مساحت اکتشافی 
ایمیدرو 651 هزار کیلومتر مربع )65 درصد مساحت قابل اکتشاف کشور( است که تا پایان سال اکتشاف خواهد شد. از نیمه دوم سال ۹۷ به این سو 1۲ پهنه 
به مســاحت 1۰5 هزار کیلومتر مربع در ۹ اســتان  به ایمیدرو واگذار شد. در حال حاضر 3۰ استان تحت فعالیت های اکتشافی قرار گرفته اند که 1۰1 پهنه را 

دربر می گیرد.
کنسرسیوم ها؛ پیشرو در توسعه

یکی از اقداماتی که به ویژه از سال گذشته با هدف توسعه فعالیت های بخش خصوصی و توانمندسازی این بخش مورد تاکید واقع شده، تشکیل کنسرسیوم 
در حوزه های مختلف اســت. این کنسرســیوم ها حوزه های تولید محصولات معدنی و صنایع معدنی،  اکتشــاف، تجهیزات، توسعه صنایع فلزی در سواحل 

جنوبی را دربرگرفته اند. 
اهداف کلان تشکیل کنسرسیوم های بزرگ در کشور از نیمه دوم سال ۹۷

توسعه تا سقف 10 ميليون تن فولاد در منطقه ويژه خليج فارس: با توجه به پتانسيل منطقه ويژه خليج فارس و وجود واحدهای زنجيره فولاد در حال حاضر 
با هدف توسعه فولاد در مقياس بين المللی که مواد اوليه را وارد کرده و محصولات فولادی را صادر کند، کنسرسيومی متشکل از واحدهای توليدکننده در 
منطقه از قبيل فولاد هرمزگان، فولاد صبا و... با هدف توسعه فولاد تا سقف 10 ميليون تن تشکيل شده است. برآورد سرمايه گذاری توسط اين کنسرسيوم 

بيش از 5 ميليارد دلار است و تا پايان پاييز شرکت هلدينگ مرتبط تشکيل خواهد شد.
توسعه 10 ميليون تن فولاد در منطقه آزاد چابهار: طرح توسعه از گندله تا شمش و محصول فولادی در منطقه چابهار با هدف افزايش ارزش افزوده گاز 
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توليدی و توسعه محصولات صنعتی با ارزش افزوده بالاتر و اشتغالزايی در منطقه و واردات کنسانتره به کشور تعريف شده و از طريق تشکيل کنسرسيومی 
متشکل از فولاد مبارکه، گل گهر و چادرملو )رهبری گل گهر( در دست پيگيری است.  کنسرسيوم تامين تجهيزات و خدمات اکتشافی: اين کنسرسيوم از 
بزرگ ترين شرکت های صنعتی – معدنی کشور به جهت اجرای پروژه های بزرگ ملی از اکتشاف تا معدن در اسفند 97 تشکيل شد و پيرو آن  »شرکت 

مديريت اکتشاف منابع معدنی پايا« ايجاد شد. مقرر است 13 پهنه جهت شروع عمليات اکتشافی به شرکت مذکور تخصيص داده شود.
توســعه زيرساخت های بزرگ ترين ناحيه معدنی شمال شرق کشور با مشارکت بخش خصوصی: تفاهم نامه ای با 4 سرمايه گذار ناحيه سنگان، ايميدرو و 
راه آهن جمهوری اسلامی جهت احداث خط دوم ريلی مسير سنگان بافق به طول 800 کيلومتر مبادله شد و قرارداد عملياتی کردن آن در دست اقدام 
است. همچنين به منظور احداث باند دوم جاده سنگان تربت به طول 155کيلومتر با مشارکت سرمايه گذاران خصوصی و اداره راه و ايميدرو تفاهم نامه ای 
مبادله شــده که عمليات اجرايی طرح مذکور نيز در دســت اقدام است. تکميل طرح الکترود گرافيتی: اين طرح به سهامداران بخش خصوصی مبارکه و 
چادرملو واگذار شد، سپس با تزريق 380 ميليارد تومان طی سال 97 تاکنون و رفع مشکل تکنولوژی طرح،  به گونه ای اقدام شده که تا پايان سال فاز 

اول طرح به بهره برداری خواهد رسيد. 
برنامه راه اندازی ۳.۹ میلیارد دلار طرح تا پایان سال 

پيش بينی می شود طبق برنامه ريزی انجام شده، ارزش طرح های بخش معدن و صنايع معدنی کشور تا پايان سال 98 به 3.9 ميليارد دلار برسد. تعداد 
طرح های امسال به 20 فقره می رسد که با افتتاح آنها، 10هزار شغل مستقيم و بيش از 64هزار شغل غيرمستقيم ايجاد خواهد شد.

فعال سازی ۳۳ معدن کوچک
طرح فعال سازی معادن کوچک و متوسط در نقاط مختلف کشور، با هدف فعال سازی معادن بخش خصوصی که به دلیل شرایط داخلی یا بین المللی نیمه 
فعال و یا تعطیل شده اند، در سال ۹۷ تعریف و در سال ۹۸ عملیاتی شده است. معادن کوچک و متوسط به دلیل اشتغالزایی و گستردگی در نقاط مختلف 
کشور، می تواند در ایجاد اشتغال پایدار در بخش معدن و توسعه متوازن کشور نقش بسیار مهمی ایفا نماید. تا پایان سال 15۰ معدن فعال و اشتغال مستقیم 

3۰۰۰ نفر در مناطق کمتر توسعه یافته ایجاد شود. تا مهر ماه امسال 33 معدن کوچک مقیاس فعال شده است.
پژوهش، توسعه و بومی سازی فناوری و ساخت داخل 

توسعه فعالیت های پژوهشی »تقاضا محور« یکی دیگر از اقداماتی است که ایمیدرو در جریان همکاری با دانشگاه ها و مراکز علمی یکی در سال ۹۸پیگیری 
می کند. دستاوردهای این برنامه تاکنون، به شرح است:

* مبادله 5 تفاهم نامه با دانشگاه های کشور در راستای تقویت ارتباط صنعت و دانشگاه از نیمه دوم سال ۹۷
* مبادله تفاهم نامه همکاری با جهاد دانشگاهی با هدف بومی سازی و انتقال فناوری و شروع پروژه های مشترک با مراکز علمی و پژوهشی کشور در سال 

جاری )تولید دانش فنی تولید کنسانتره و گندله و ... با مشارکت جهاددانشگاهی کشور(
* شناسایی پروژه های پژوهشی کاربردی بخش معدن و صنایع معدنی به طوری که پیش بینی می شود تا پایان سال، تعداد 1۸ پروژه پژوهشی تقاضا محور 

آغاز شود. 
* کمک به بومی سازی بخش معدن و صنایع معدنی و برگزاری نمایشگاه های متعدد بومی سازی

* شروع عملیات اجرایی مرکز توسعه استارت آپ های معدنی با مشارکت دانشگاه های صنعتی شریف، امیر کبیر و تهران در سال جاری
برنامه ایجاد صندوق پژوهش و فناوری فولاد 

صندوق پژوهش فولاد با همکاری ایمیدرو، انجمن تولیدکنندگان فولاد و معاونت فناوری ریاست جمهوری در حال تاسیس و تا پایان سال ایجاد می شود.
میزان کل سرمایه صندوق 100 میلیارد تومان برآورده شده که صندوق فناوری و شکوفایی معادل 9 برابر آن را تسهیلات و خط اعتباری ارائه می کند. هم اینک 

اساسنامه و سهم هر یکی از شرکت های فولادی توسط انجمن آهن و فولاد در حال تهیه و ارائه است.
این صندوق در زمینه های زیر فعالیت می کند:

ارائه تســهیلات با نــرخ ارز ترجیحی به شــرکت های دانش بنیان و 
تامین کنندگان 

ارائه خدمات ضمانت نامه ای برای طرح های بومی سازی واجد شرایط 
ســرمایه گذاری خطرپذیر در طرح های فناورانه بومی سازی در زنجیره 

آهن و فولاد
رشد تولید 

رشــد تولید در 6 ماهه ابتدای ســال 98 در سال رونق تولید با تکیه بر 
مدیریت ارزی بنگاه های بزرگ معدنی و صنایع معدنی در ایمیدرو به 
دست آمده است. در این میان زنجیره فولاد و مس به عنوان پیشرو در 

رشد تولید عمل کرده اند.

جدول رشد تولید در نیمه نخست سال ۹۸

درصد رشدتولید ۶ماهه اول ۹۷ )تن(تولید ۶ ماهه اول ۹۸  )هزار تن(نام محصول

۴درصد۲3۷3۹۲۲۷۴۸کنسانتره آهن

۹درصد13۷۸۵1۲۶۴۹آهن اسفنجی

۵درصد1۰3۰۰۹۸۴1شمش فولاد

۷درصد۶۹۷۵۶۴۸۹محصول فولادی

11درصد1۶31۴۶آند مس

1۵درصد13۲11۴کاتد مس
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اسدالله فرشاد /تحلیلگر صنعت فولاد ایران
 ایران در سال 13۹۸ در رتبه دهم تولیدکنندگان فولاد جهان قرار گرفت، ولی در شرایط تحریم نیاز به همبستگی بیشتر، 
اتکا و توجه به توانمندی های داخلی بیشتر از هر زمان دیگری احساس می شود. تکمیل طرح های سرمایه گذاری های 
به عمل آمده و راه اندازی قریب الوقوع کارخانه های جدیدی در صنایع آهن و فولاد ایران، افزایش تولید برای دستیابی 
و تحقق برنامه های پیش بینی شده و مدنظر، نیازمند توجه اساسی به فرصت ها و ریسک های محتمل بر بازار داخل و 
خارج فولاد است. تمامی این عوامل می تواند قیمت سهام این گروه را نیز در بازار سرمایه تحت تاثیر خود قرار دهد. 
نتایج حاصل از مطالعه آمار تولید، مصرف و صادرات فولاد ایران نشــان می دهد که با توجه به توســعه های انجام 
شــده و ظرفیت های تولید آهن و فولاد )پتانســیل تولید محصولات فولادی(، واردات محصولات فولادی در ســال 
13۹۷ نسبت به سال 13۹۶ حدود ۵۸درصد کاهش داشته و پیش بینی می شود تا پایان سال 13۹۸ نیز روند واردات 
دوباره در مســیر کاهشــی قرار گیرد. توانمندی  تولیدکنندگان داخلی از یک طرف و رکود در سایر صنایع و همچنین 
کاهش رشد اقتصادی در سال ۹۸ از جمله دلایل رقم زدن چنین روندی بوده و خواهد بود. در این راستا فرصت های 
پیدا و پنهان در اقتصاد فولاد ایران در توجه اساســی به افزایش سهم صادرات انواع محصولات فولادی و همچنین 
کاهــش صــادرات فولاد خام در میان مدت و درازمدت، تاثیر خود را نشــان خواهد داد. به عبارت دقیق تر در اقتصــاد و فولاد جهان، صادرات محصولات 
فولادی بیشــترین ســهم و فولاد خام کمترین سهم را به خود اختصاص می دهد. به این ترتیب در کوتاه مدت هم ما باید با توجه به مزیت های موجود در 
تولید انواع شمش و اسلب)فولاد خام(، در کلیه فولادسازی های کشور اعم از فولاد مبارکه اصفهان، ذوب آهن اصفهان، فولاد خوزستان، فولاد خراسان، 
فولاد هرمزگان، فولاد کاوه جنوب، فولاد پاســارگاد، آهن و فولاد ارفع و فولاد آلیاژی ایران، فولادهای موردنیاز توسعه صنایع سنگین، پروژه های صنعتی، 
کشتی سازی مخازن تحت فشار، صنایع نفت و گاز و پتروشیمی و خطوط انتقال نفت و گاز و آب و گریدهای  API و ASTM و همچنین فولادهای مهندسی 
و آلیاژی را به صورت شــمش و اســلب تولید و صادر کنیم. توجه به امکانات و دانش فنی و همچنین نیروهای متخصص و باتجربه در صنعت متالورژی 
ایران و برخورداری از تجهیزات تکنولوژیک فولادسازی و نورد در فولاد سازی های مذکور، فرصت های مشهودی است که بعد از گذر ۵۰ سال از عمر فولاد 
ایران، ضرورت افزایش سهم تولید انواع محصولات فولادی مخصوص و آلیاژی را اجتناب ناپذیر کرده و رسالتی است که بیش از نیم قرن تجربه اندوخته 

است. بنابراین با توجه به فرصت های ایجاد شده مشتمل بر کاهش واردات انواع فولادهای مورد نیاز در کشور باید موارد زیر مورد توجه قرار گیرد:
- کاهش میزان وابستگی به کالا، قطعات و تجهیزات صنعتی خارجی

- کاهش ارزبری برای تولید فولاد
- ارتقای بهره وری در صنعت فولاد

- مهیا بودن مناسبات داخلی و افزایش تولید فولادهای خاص و ایجاد ارزش افزوده بیشتر
- دسترسی به بازارهای مصرفی منطقه و اتحادیه اروپا و سایر بازارهای نیازمند

- ارتقای سطح بهره وری ملی
- رعایت مسائل زیست محیطی

- کاهش میزان آلودگی ها نسبت به حلقه های بالادست
- دسترسی به تکنولوژی در بخش های فنی و مهندسی

- توانمندی در طراحی و ساخت تجهیزات و قطعات یدکی و مصرفی در صنایع آهن و فولاد.
همچنین سایر مزیت های اساسی در بخش  بالادست و دسترسی به معادن غنی سنگ آهن، کرومیت، سنگ منگنز و انواع مواد نسوز سبب شده تا شرایط 
و مناســبات لازم و همه جانبه برای افزایش تولید و زمینه سازی ارتقای سطح مصرف داخلی و به همین ترتیب توسعه ملی با اجرای پروژه های صنعتی، 

ساختمانی و زیربنایی صورت گیرد. همچنین توسعه سهم صادرات و بازارسازی های جدید نیز فراهم شده است.
در این میان باید به موارد مهمی نیز توجه شود: ارتقای سطح ضریب بهره وری پایین در واحدهای فولادسازی و توجه به استانداردهای بین المللی، تکمیل 
و توسعه صنعت حمل و نقل جاده ای و ریلی، توجه به رقبای قدرتمند از جمله چین، هند، ترکیه و اوکراین از جمله این موارد هستند. ضمن اینکه  احتمال 
رکود اقتصادی در بازار سهام نیز وجود دارد. در صورت بروز نشانه های رکود اقتصادی، انتظار سقوط ۲۰ تا 3۰ درصدی سهام آمریکا نیز بر بازار چین تاثیر 
قطعی خواهد داشت. از سوی دیگر افزایش سطح تقاضا در چین و مشغول بودن فولادسازان چینی به پرکردن انبارها که محرک قوی قیمت هاست نیز 
نباید نادیده گرفته شود. همچنین تدوین روش ها و مشوق های صادرات، تسهیل در مناسبات گمرکی و همچنین حمایت دولت و کاهش بوروکراسی  دولتی 
و همکاری با ســازمان های صنعت و معدن در تدوین ســازوکارهای حمایت از صادرات می تواند امکان تحقق هدف توســعه صادرات انواع محصولات 

فولادی تا ۲۵ میلیون تن را فراهم کند.

فرصت های پییدا و پنهان صنعت فولاد ایران
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»تورج زارع« در گفت وگو با خبرنگار ســایت خبــری- تحلیلی معدن ۲4 افزود:  پروژه 
تولید شــمش آلومینیوم از ابتدای امسال در این شــرکت کلید خورد و در هفت ماهه 
امســال موفق به تولید سه هزار و 5۰۰ تن شمش شدیم. به گفته این مقام مسئول، در 
این مدت تولید آلومینا به دلیل توقف فعالیت معدن »تاش« نسبت به پارسال کاهشی 
بود، اما با برنامه ریزی انجام شده به زودی شاهد بازگشایی این معدن خواهیم بود. وی 
بیان داشــت:  در هفت ماهه امسال حدود 131 هزار تن آلومینا در این شرکت تولید شد 

که در مقایسه با مدت مشابه پارسال افت چهار درصدی دارد.

طرح های بزرگ توسعه ای شرکت
زارع درخصوص طرح های توسعه ای شرکت گفت: اکنون فاز توسعه ای تولید شمش 

آلومینیوم به پایان رسیده، اما مطالعات فاز دوم تولید آلومینا از بوکسیت های کم عیار با همکاری چینی ها در حال انجام است. وی اظهار داشت: پروژه فاز ۲ 
آلومینا، پروژه ای بسیار بزرگ بوده که نیازمند سرمایه گذاری 3۰۰ تا 35۰ میلیون دلاری است. این مسئول خاطرنشان کرد: ۹5 درصد قطعات یدکی فاز نخست 

تولید آلومینا در داخل کشور ساخته می شود و از دانش ایجاد شده از سوی این شرکت می توان برای توسعه فاز ۲ بهره برداری کرد.

سایر طرح ها
وی ادامه داد:  در کنار این طرح های بزرگ، طرح های کوچکتری همچون طرح بهینه ســازی در مجموعه در حال انجام اســت که از آن جمله می توان به 
پایان یافتن طرح سودیابی اشاره کرد. مدیرعامل شرکت آلومینیوم جاجرم توضیح داد:  طرح مذکور به منظور کاهش مصرف سود در فرآیند تولید اجرایی شده 

که نتایجی همچون کاهش قیمت تمام شده محصول نهایی، افزایش تولید و کاهش مصرف مواد آلومینای ورودی به خط باطله را به دنبال داشته است.
وی خاطرنشان کرد:  این طرح حاصل ایده و فکر تیم مهندسی شرکت بود که با اعتماد مدیران مجموعه اجرایی شد.

زارع با اشــاره به تعریف پروژه هیدرات های ویژه در این شــرکت، بیان داشت: این پروژه بسیار خاص بوده و محصول نهایی که تولید می شود نوعی کندسوز 
کننده است که در لوله های پلی اتیلن یا کابل های برق استفاده می شود؛ در زمان بروز آتش سوزی، این ماده با خاصیت کندسوزکنندگی و مصرف اکسیژن، 
به اطفای حریق می پردازد. وی گفت: محصول نهایی این پروژه یک محصول هایتک )High Tech( بوده و حاصل ایده و نوآوری تیم مهندسی شرکت است 
و حتی طراحی آن در مقیاس صنعتی نیز توسط همین تیم به انجام رسیده است. این مسئول بیان داشت: محصول نهایی تولیدی این پروژه از نظر کیفی قابل 

رقابت با محصولات شرکت »ناوالتک« آلمان است.

توسعه اکتشافات
وی در ادامه اکتشــافات را جزو اولویت های شــرکت آلومینیوم جاجرم برشــمرد و گفت: در طول چهار سال اکتشاف در این شرکت، ذخایر قطعی بوکسیت 

مجموعه به بیش از ۲5 میلیون تن رسید و این استراتژی با قوت ادامه خواهد یافت.
زارع افزود: برای  امسال انجام ۲۰ هزار متر حفاری اکتشافی را در برنامه داریم و امیدواریم با انجام این مهم میزان ذخایر قطعی شرکت افزایش یابد.

صادرات شمش آلومینیوم
وی خاطرنشان کرد: این شرکت برای تامین مواد اولیه و پیشبرد پروژه های توسعه ای خود، پرداختی های خود را با صادرات شمش آلومینیوم به ترکیه و در 

مقابل تهاتر آن با آند و تجهیزات مورد نیاز فاز یک شمش آلومینیوم انجام می دهد.

از تولید و صادرات شمش آلومینیوم تا توسعه 
اکتشافات در شرکت آلومینیوم جاجرم 

تورج زارع خبرداد
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J هدیه لطفی

بورس تهران در حالی سال ۹۸ را با رونقی درخشان آغاز کرد و رکوردشکنی های پیاپی را به ثبت رساند که با کسب بازدهی ۷3درصدی در دوره ۷ماهه 
نخست سال جاری توانست برترین بازار سرمایه گذاری شناخته شود. در این میان بررسی عملکرد صنایع بورسی نیز قابل توجه است. به طوری که شاخص 
گروه فلزات اساســی تا پایان مهرماه بازدهی بیش از 4۷درصدی را تجربه کرد. در همین راســتا گروه معدنی فعال در بورس نیز توانســت سودی بالغ بر 

31درصد را نصیب سرمایه گذاری خود کند.
بررسی های صورت گرفته نشان می دهد که هر چند انتظار می رفت این دو گروه بزرگ کالایی فعال در بازار سهام با روندی مناسب تر و رشد های به مراتب 
بالاتری همراه باشند ، ولی وضعیت نامساعد حاکم در بازارهای جهانی و رکود حاکم در این بازارها ، مانع از رشد بیشتر نمادهای این دو صنعت شد. در 
همین راســتا برقراری آرامش نســبی در بازارهای جهانی تحت تاثیر توافق شــفاهی و ضمنی آمریکا و چین و بروز نشانه هایی از کاهش ترس در فعالان 

اقتصادی، یک لنگر ثبات در این بازارها به شمار می آید.
به طوری که انتظار می رفت در سال جاری و با توجه به قرار گرفتن ایران در رتبه دهم تولیدکنندگان فولاد جهان، شرایط مساعدتری در انتظار این دو گروه 
باشد. ولی وضعیت بازارهای جهانی از یک سو و از سوی دیگر تشدید شرایط تحریمی،  نیاز به همبستگی بیشتر در صنایع و توجه بیشتر به توانمندی های 
داخلی را بیش از هر زمان دیگری ملموس کرده است. به عبارت دقیق تر عواملی از جمله تکمیل طرح های سرمایه گذاری های به عمل آمده و راه اندازی 
قریب الوقوع کارخانجات جدیدی در صنایع آهن و فولاد ایران و همچنین افزایش تولید برای دستیابی و تحقق برنامه های پیش بینی شده و مدنظر ، نیازمند 
توجه اساسی به فرصت ها و ریسک های محتمل بر بازار داخل و خارج است. به این ترتیب تمامی موارد مزبور می تواند قیمت سهام این دو گروه را نیز در 

بازار سهام تحت تاثیر خود قرار دهد.
البته باید عنوان کرد که در حال حاضر بخش فولادی و معدنی در شرایط مناسبی برای سرمایه گذاری قرار دارند و علاقه مندان سرمایه گذاری در این بخش 
کم نیستند ، ولی تحقق ورود این گروه از سرمایه گذاران به سرمایه گذاری در بخش های مزبور رابطه مستقیمی با عدم سیاست گذاری ها و تصمیم گیری های 
دولــت دارد. به طوری کــه تصمیم گیری های دولت، تمایل ســرمایه گذاری در این حوزه ها را کمرنگ کرده اســت. این در حالی اســت که با وجود تمامی 
تهدیدهای پیش روی این صنایع، بازهم شــاهد اخبار مثبتی در راستای توسعه هر چه بیشتر طرح های فولادی و معدنی هستیم. افتتاح طرح ها و پروژه 
های صنایع فولاد، مس، روی و غیره در کرمان، آذربایجان و یزد از جمله مواردی است که می تواند آینده درخشانی را برای شرکت های فعال در این حوزه 

ترسیم کند.
جزئیات بیشتر از نمادهای فلزی

همانطور که عنوان شــد گروه فلزات اساســی فعال در بورس از ابتدای سال جاری تا پایان مهرماه توانست با ثبت بازدهی بیش از4۷درصدی، عملکردی 
مناسب را در بین دیگر صنایع بورسی به ثبت رساند. در این میان فولاد مبارکه اصفهان توانست در این بازه زمانی بازدهی ۲۸درصدی را کسب کند. 

عملکرد دو گروه معدنی و فلزی در بازار سهام بررسی شد

فرصت های نهفته در انتظار بزرگان بورسی
تا پایان مهرماه محقق شد:  بازدهی 47درصدی فلزی ها در کنار سود  31درصدی معدنی ها 
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از سوی دیگر در حالی بر اساس آماری که از سوی انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران منتشر شده، ایران در شش ماه نخست سال جاری ۲3 میلیون و ۲6۰ 
هزار تن فولاد تولید کرده که در مقایسه با دورۀ مشابه سال قبل 43/6 درصد رشد داشته است. در این میان »فولاد« با تولید 4 میلیون و 34۰ هزار تن فولاد 

، عنوان بزرگ ترین تولیدکننده فولاد در ایران را به خود اختصاص داده است. 
همچنین فولاد کاوه جنوب کیش نیز از دیگر نمادهای فعال در گروه فولادی بود که توانست بازدهی 4۷درصدی را از ابتدای سال جاری تا پایان مهرماه در 
کارنامه خود ثبت کند. در این میان »کاوه« به تازگی مجوز افزایش سرمایه 36درصدی خود را از سازمان بورس دریافت کرده است. بر این اساس »کاوه« 
اعلام کرد که براساس رسیدگی انجام شده، مواردی حاکی از مغایرت با قوانین و مقررات مربوط در انتشار سهام ملاحظه نشده و افزایش سرمایه با رعایت 

قوانین و مقررات مربوطه، از نظر این سازمان بلامانع است.
سرمایه فعلی این شرکت 11هزار میلیارد ریال است که قرار است با افزایش ۴هزار میلیارد ریالی به مبلغ 1۵ هزار میلیارد ریال برسد. این افزایش سرمایه از 
محل مطالبات حال شده سهامداران و آورده نقدی تامین می شود و هدف آن تکمیل فاز دوم پروژه فولادسازی، بازیافت بخشی از مخارج انجام شده در 

سنوات قبل بابت فاز دوم فولادسازی، تکمیل پروژه تاسیسات جانبی و زیرساخت ها و تکمیل پروژه آب شیرین کن است.
تولیدي فولاد سپید فراب کویر نیز از نمادهای فولادی تازه وارد به بازار سهام است که در 1۷مهرماه با قیمت هر سهم 6۲5تومان روانه بورس شد. »کویر« 
با وجود عملکرد بد تابســتان همچنان با صف خرید معامله می شــود و میزان بازدهی این نماد از زمان عرضه اولیه به بیش از صد درصد رسیده است. 
گرچه وضعیت گنگ و مبهم عملکرد تابســتان هنوز هم به عنوان یک علامت هشــداری برای این شرکت به حساب می آید ، ولی استقابل از خرید سهام 
مزبور قابل توجه است. بررسی عملکرد فولاد خوزستان نیز نشان از کسب بازدهی بیش از 1۰درصد سهام مزبور در دوره ۷ماهه نخست سال جاری دارد. 
آخرین آمار منتشر شده از عملکرد »فخوز« بر سایت اطلاع رسانی کدال ، فعالیت دوره یک ماهه مهرماه این شرکت را نشان می دهد . بر این اساس فولاد 
خوزستان در دوره یک ماهه یاد شده، حدود ۹۰۰میلیارد تومان از محصولات خود را به فروش رسانده است. بررسی آمار تولید و فروش این شرکت نشان 
می دهد در این دوره »اسلب صادراتی« با تولید ۵1۵ هزار و 1۴۶ تن در صدر بیشترین تولید در بین محصولات شرکت فولاد خوزستان قرار داشته است. در 
این دوره یک ماهه، »بلوم« با فروش ۸۲ هزار و ۲۹۷ تن در صدر فروش های شهریور ماه »فخوز« قرار گرفت. به این ترتیب فولاد خوزستان از ابتدای سال 
جاری تا پایان مهر ماه بیش از ۸/۸هزار میلیارد تومان فروش داشته که نسبت به دوره مشابه سال گذشته، رشد ۶3 درصدی را تجربه کرده است. در میان 
دیگر اخبار مهم تاثیر گذار بر این نماد، آغاز بازگردانی صندوق بازار گردانی اکسیر سودا تحت مدیریت شرکت سرمایه گذاري سامان مجد به عنوان سهامدار 

عمده »فخوز« است که قرار است به زودی حمایت از سهام مزبور و روان تر شدن معاملات آن را آغاز کند.

J     چه خبر از دوقلوهای معدنی؟
در همین راستا بررسی روند معاملات گروه معدنی نیز نشان می دهد که این صنعت از ابتدای سال جاری تا پایان مهرماه توانست بازدهی 31درصدی را 

نصیب سرمایه گذاران کند. در این میان رصد فعالیت دوقلوهای سنگ آهنی قابل توجه است.
نگاهی به عملکرد چادرملو در این بازه زمانی نشــان می دهد که این شــرکت از ابتدای ســال جاری نوسانات زیادی را تجربه کرده که در نهایت هر سهم 
مزبور در نرخ 5۰6 تومان نیمه آبان ماه را به پایان برد. این در حالی است که تازه ترین اخبار پیرامون این نماد نشان از افتتاح واحد مگامدول احیای مستقیم 

چادرملو با حضور رئیس جمهور دارد. امری که می تواند سودآوری »کچاد« را در آینده تحت تاثیر خود قرار دهد.
همچنین بررسی عملکرد دوره 6ماهه چادرملو نشان از رشد 1۵1درصدی سودسازی این شرکت نسبت به دوره مشابه سال قبل دارد. بر این اساس »کچاد« 
در نیمه نخست سال جاری سود عملیاتی بالغ بر ۲/5هزار میلیارد تومان را محقق کرده که  در مقایسه با عملکرد نیمه نخست سال ۹۷، بالغ بر 1۴۸درصد 

رشد یافته است. در همین راستا سود خالص »کچاد« نیز تا پایان شهریورماه سال ۹۸ با رشد 1۵1درصدی به بیش از ۲/6هزار میلیارد تومان رسیده است.
نگاهی به عملکرد دیگر شرکت معدنی فعال در بازار سهام یعنی گل گهر نیز نشان می دهد که این شرکت نیز به تازگی شاهد افتتاح دو کارخانه فولادی 
با حضور رئیس جمهور بود. بر این اساس کارخانه های »آهن اسفنجی کوثر دو« و »فولادسازی جهان فولاد« شرکت گل گهر افتتاح شد و همچنین واحد 

گازی نیروگاه گهر انرژی نیز به عنوان طرح پشتیبان صنایع، به مدار تولید پیوست. 
همچنین از دیگر اخبار مهم این شــرکت در مدت اخیر ، افزایش ســرمایه 34درصدی آن بود. به طوری که ســرمایه »کگل« از 3/6هزار میلیارد تومان به 
4/۸هزار میلیارد تومان افزایش یافت. این افزایش سرمایه از محل مطالبات حال شده و آورده نقدی سهامداران است و صرف توسعه بخش شرقی معدن 

شماره یک، اجرای طرح تکمیلی کارخانه تغلیظ، جبران مخارج سرمایه ای بابت مشارکت در افزایش سرمایه در شرکت های سرمایه پذیر خواهد شد.
سرمایه گذاري صدرتامین  نیز دیگر نماد تازه وارد معدنی بود که در اردیبهشت ماه سال جاری شاهد عرضه اولیه سهام خود در بورس تهران بود. این نماد 
در موج اول بازدهی، توانست بیش از 1۸درصد سود نصیب سهامداران کند. در همین راستا اخبار جدیدی پیرامون برای عرضه اولیه دو سهام زیرمجموعه 
»تاصیکو« به گوش می رســد. به طوری که قرار اســت سهام »سرام آرا« و »زغال سنگ طبس« تا پایان ســال جاری عرضه شود. در این راستا جلسه هیات 
پذیرش زغال ســنگ طبس برگزار شده و در حال تکمیل اطلاعات موردنیاز قرار دارد. همچنین عرضه سهام سرام آرا در فرابورس خواهد بود که با  ارسال 

گزارش عملکرد 6 ماهه، به مراحل نهایی نزدیک خواهد شد.
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دبیر انجمن زغال ســنگ ایران معتقد است اکنون شــرایط برای سرمایه گذاری در حوزه زغال ســنگ کشور که حوزه ای کاملا 
اقتصادی است، مناسب بوده و آینده خوبی در انتظار آن است. »سعید صمدی« در گفت وگو با خبرنگار سایت خبری- تحلیلی 
معدن ۲4، درخصوص فرصت های ســرمایه گذاری در بخش زغال ســنگ کشور افزود: جمهوری اسلامی ایران نزدیک به 1.۲ 
میلیارد تن ذخیره قطعی زغال ســنگ دارد، این در حالی است که هنوز بسیاری مناطق اکتشاف نشده که در صورت اکتشافات 
تکمیلی این ذخیره می تواند افزایش یابد. به گفته این مقام صنفی، مجموع تولید کنســانتره زغال ســنگ در ایران حدود 1.۷ 
میلیون تن اســت که با توجه به میزان ذخایر قطعی ناچیز اســت. وی بیان داشت: با وجود پتانسیل بالای ذخایر زغال سنگ و 
فرصت های بالقوه، اما ســرمایه گذاری مناسبی در این حوزه انجام نشده است. صمدی، بازار مناسب داخلی برای زغال سنگ 
را یادآور شد و گفت: زغال سنگ تولیدی کشورمان بطور عمده برای ذوب آهن و فولادسازی ها مورد استفاده قرار می گیرد، اما 
زغال سنگ حرارتی مصرف چندانی در کشور ندارد. وی ادامه داد : مجموع مصرف سالیانه زغال سنگ کُک شو در کشور حدود 
۲.5 میلیون تن است و بین ۲5 تا 3۰ درصد این محصول از خارج کشور وارد می شود؛ به عبارتی حتی به اندازه مورد نیاز در کشور تولید نداریم. دبیر انجمن 
زغال ســنگ ایران خاطرنشــان کرد:  در آینده نزدیک و با راه اندازی کارخانه های تولید فولاد کوره بلند که یکی از آنها اواخر امســال یا اوایل سال ۹۹ به بهره 
برداری می رســد، مصرف زغال ســنگ کک شو به بیش از 3.5 میلیون تن در سال افزایش خواهد یافت و اگر در این شرایط فکری برای افزایش تولید داخل 

انجام نشود، باید بیش از 5۰ درصد زغال سنگ مورد نیاز را از خارج تامین کنیم.
وی با اشاره مجدد به ذخایر زغال سنگ کشور، تاکید کرد: فرصت بسیار خوبی برای سرمایه گذاری در این حوزه در کشور وجود دارد، زیرا بازار خوبی در داخل 
نیز داشته و به هر میزان که تولید شود، بازار خواهد داشت. صمدی، قیمت پایین زغال سنگ در سال های گذشته را یادآور شد و گفت: پارسال با همت وزارت 
صمت و پیگیری های این انجمن مذاکراتی با مصرف کنندگان زغال سنگ از جمله ذوب آهن انجام شد و در نهایت قیمت زغال سنگ جهش خوبی را تجربه 

کرد؛ به این ترتیب بسیاری از ذخایر زغال سنگ کشور اقتصادی شدند و چشم انداز موجود نیز حاکی از افزایش قیمت زغال سنگ در آینده است.
وی اظهار داشت: پارسال شرکت های زغال سنگی، بالاترین سود و افزایش قیمت را در بین شرکت های معدنی حاضر در بورس تجربه کردند که نشان می 
دهد اقبال خوبی به این حوزه شده و آینده خوبی در انتظار آن است. این مقام صنفی پیش بینی کرد با توجه به اینکه سرمایه گذاری های جدید در این حوزه 
به شــکل معدن کاری مدرن پیش خواهد رفت و ســرمایه گذار جدید نیز ســعی می کند با توجه به شرایط زمین شناسی معادن زغال سنگ از سیستم های 
مکانیزاسیون استفاده کند، به همان نسبت کاهش قیمت تمام شده تولید و استخراج را شاهد خواهیم بود. وی گفت:  زیان ده بودن بخشی از معادن زغال 
ســنگ کشور موضوع درستی اســت، اما مربوط به معادن قدیمی و سنتی است که بر نیروی انسانی مازاد تکیه دارند، اما سرمایه گذاران جدید با حرکت به 
سمت معدن کاری مدرن و جدید حاشیه سود بهتری برای خود رقم خواهند زد. صمدی گفت: اکنون قیمت پایه کنسانتره زغال سنگ حدود ۹۰۰ هزار تومان 
در هر تن است که با توجه به پارامترهای کیفی می تواند تا تنی یک میلیون و 1۰۰ هزار تومان نیز افزایش یابد و این قیمت خوبی برای این محصول است و از 
سرمایه گذاران و شرکت های بزرگ دعوت می کنیم وارد این حوزه شوند. وی یادآوری کرد: در حال حاضر نزدیک به 6۰ درصد تولید زغال سنگ ایران توسط 
بخش خصوصی واقعی انجام می شــود که ســود ده اند و بویژه بخش خصوصی بزرگ و با ظرفیت بیش از 1۰۰ هزار تنی، مجموعه های خوب و مناسبی 
هستند و در مجموع شرایط امیدوارکننده ای برای سرمایه گذاری در این حوزه وجود دارد. وی تاکید کرد:  البته به موازات آن، دولت نیز باید بخشی از پروانه 
های زغال سنگ در اختیار خود را آزاد کرده و به سرمایه گذاران واقعی بدهد تا وارد این حوزه شوند. دبیر انجمن زغال سنگ ایران تاکید کرد:  زیبنده کشورمان 
نیست که تا یکی دو سال دیگر بخواهد نیمی از زغال سنگ مورد نیاز خود را از خارج وارد کند، زیرا توان تولید بالای 1۰ میلیون تن با توجه به ذخایر موجود 
وجود دارد. وی اظهار داشــت:  اگر به بخش خصوصی بزرگ و معدن کاری مدرن روی خوش نشــان دهیم، علاوه بر حوزه زغال سنگ کک شو، حوزه زغال 
سنگ حرارتی نیز که در سال های اخیر مصرف داخلی آن خوب شده و صادرات خوبی نیز دارد، امکان سرمایه گذاری وجود دارد. این مقام صنفی یادآور شد: 
 پارسال 4۰۰ هزار تن زغال سنگ حرارتی صادر شد و امروز چند شرکت خارجی در مشارکت با شرکت های ایرانی در حوزه زغال سنگ مشغول فعالیت، تولید 
و صادرات هستند. وی گفت:  زغال سنگ جزو آن دسته از محصولات معدنی است که دولت عوارض صادراتی بر آن وضع نکرده و به نظر نمی رسد برنامه 

ای در این خصوص نیز داشته باشد، زیرا چند سالی است که دولت برای بهبود شرایط این معادن در تلاش است.
J     تحریم ها و بخش زغال سنگ

دبیر انجمن زغال سنگ ایران با اشاره به تحریم ها که ما را مجبور به استفاده از پتانسیل ها و ذخایر داخلی مان کرد، گفت: اکنون واردات مشکل شده و »بهترین 
فرصت اســت تا ســرمایه ها وارد حوزه زغال سنگ شــود.« وی در عین حال یادآوری کرد: با توجه به اینکه بخش قابل توجهی از تجهیزات مورد نیاز تولید 
زغال سنگ ساخت داخل است و تجهیزات خارجی نیز پیچیدگی خاصی ندارد، فعالان حوزه زغال سنگ آسیب ندانی از تحریم ها ندیده و نخواهند دید. وی 
خاطرنشان کرد: اخیرا نیز دولت درخصوص واردات تجهیزات زغال سنگ بویژه تجهیزات ایمنی قول مساعد داده تا به راحتی تامین شوند. صمدی در خاتمه 
تاکید کرد: اگر شــرایط ایمنی در معادن زغال ســنگ رعایت شود، انجام کار دقیق باشد و به سمت تولید فنی تر و با دانش جدید برویم، زغال سنگ حوزه ای 

کاملا اقتصادی در ایران است و این انجمن برای مشورت دهی و کمک به تولید هر چه بیشتر این محصول آمادگی کامل دارد.

کشش رشد قیمتی برای زغال سنگ در آینده
سعید صمدی در گفتگو با معدن ۲۴ خبر داد:
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رئیس کمیســیون معادن و صنایع معدنی اتاق ایران می گوید: عدم بکارگیری 
درآمدهای سرشار نفتی، سیاستگذاری ها و تصمیم گیری های نادرست دولت و 
مشورت نکردن با بخش خصوصی توانمند و اهلیت دار، عوامل اصلی فرصت 
ســوزی ها و عدم تمایل سرمایه گذاران برای سرمایه گذاری در بخش معدن و 

صنایع معدنی است. 
»بهرام شــکوری«  در گفت وگو با خبرنگار ســایت خبری - تحلیلی معدن ۲4 
افزود: امروز بخش معدن و صنایع معدنی در شرایط خوبی برای سرمایه گذاری 
است مشروط به اینکه با سیاستگذاری های نادرست آن را دچار مشکل نکنیم.

به گفته وی، گرچه علاقه مندان ســرمایه گذاری در این بخش کم نیســتند، اما 
تصمیم گیری ها و سیاســت های نادرست رغبت برای سرمایه گذاری را از آنها 

گرفته است.
شــکوری تاکید کرد:  اگر سیاســتگذاری ها و تصمیم گیری های دولت در حوزه 
معدن و صنایع معدنی با مشــورت با بخش خصوصی اهلیت دار باشــد، این 
بخش پتانســیل لازم برای ســرمایه گذاری بیشتر، کســب درآمدهایی چندین برابر درآمدهای نفتی و حتی جایگزینی با این بخش در اقتصاد را داراست. وی 
یادآور شــد: بطور متوســط در جهان، پنج درصد منابع معدنی استخراج می شود که در کشور ما این آمار کمتر از یک درصد است، اگر موفق شویم استخراج 
را به اندازه نُرم جهانی در کشورمان ارتقا دهیم و محصولات با ارزش افزوده بالا تولید کنیم، دستیابی به درآمدهایی به مراتب بالاتر از درآمدهای نفتی دور 

از دسترس نخواهد بود.
این عضو اتاق بازرگانی ایران با انتقاد از تصمیم اخیر وزارت صنعت، معدن و تجارت در وضع تعرفه های صادراتی و همچنین قیمتگذاری دســتوری مواد 

معدنی، آنها را موانعی بر سر راه تولید و صادرات برشمرد که مصداق بارزی از دلسرد کردن بخش خصوصی برای سرمایه گذاری در این بخش است.
وی به زمان دولت های نهم و دهم و دور نخســت تحریم ها اشــاره کرد که با بالا رفتن قیمت نفت، بیشترین درآمدهای نفتی حاصل شد و فرصت مغتنمی 
برای خرید و واردات ماشین آلات و تجهیزات و تجهیز بخش معدن به فناوری های روز بود و گفت: حتی در دوره های پس از آن نیز دولت ها می توانستند 

درآمدهای نفتی را به جای هزینه های جاری، برای نوسازی و تجهیز صنایع معدنی مصرف کنند، اما این فرصت های طلایی از دست رفت.
شــکوری بیان داشــت:  مجموع سرمایه گذاری ها در بخش معدن وصنایع معدنی از ابتدا تا امروز به کمتر از 5۰ میلیارد دلار می رسد، این در حالی است که 
اگر دو برابر این رقم تاکنون سرمایه گذاری شده بود، علاوه بر تولید و اشتغالزایی بیشتر، کسب درآمدهای ارزی بالاتر و مزیت های بی شمار رقابتی در بازارهای 

جهانی میسر می شد؛ اما همه این فرصت ها و پتانسیل ها از دست رفته است.
وی ادامه داد:  امروز نه تنها پولی در اقتصاد نداریم، سیاســت ها و تصمیم گیری هایمان نیز بدون برنامه اســت و فرصت های سرمایه گذاری را نیز از بخش 
خصوصی می گیریم. رئیس کمیســیون معادن و صنایع معدنی اتاق ایران در عین حال گفت:  با وجود همه شــرایط و فرصت ســوزی های یاد شده و غُل و 
زنجیرهایی دولت و تحریم ها بر بخش خصوصی، اما اتفاق های خوبی نیز در بخش معدن و صنایع معدنی کشور افتاده است که از آن جمله افتتاح طرح 

ها و پروژه های صنایع فولاد، مس، روی و غیره در کرمان، آذربایجان و یزد قابل اشاره است.
وی در پایان بار دیگر تاکید کرد: اگر موانع و مشــکلات و غل و زنجیرها را از دســت بخش خصوصی برداریم، تمایل به سرمایه گذاری سرمایه گذاران و بویژه 
جلب و جذب سرمایه های کوچک مردمی به سمت بخش معدن و صنایع معدنی بیشتر شده و رونق و شکوفایی را در این بخش مهم اقتصاد کشور شاهد 

خواهیم بود.

فرصت سوزی در معدن
 

فرصت سوزی های سرمایه گذاری در بخش معدن و صنایع معدنی
 از زبان رئیس کمیسیون معادن و صنایع معدنی اتاق ایران 

دکتر بهرام شکوری در گفتگو با معدن۲4
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شــرکت فرآوري معدني اپال کاني پارس ) ســهامي خاص ( به عنوان یک شــرکت مادر تخصصي و تنها هلدینگ معدني شرکت سرمایه گذاري پارسیان در 
زمینه صنعت معدن و با هدف ایجاد زنجیره تامین و تولید آهن و فولاد ، در سال 13۸5 تاسیس و در این راستا طي سرمایه گذاري در شرکتهاي شرکت اپال 
پارســیان ســنگان و پارس فولاد سبزوار ، به عنوان سهامدار عمده این شــرکتها ، فعالیت خود را آغاز نمود. این شرکت علاوه بر سرمایه گذاري درشرکت ها ، 
خود نیز به صورت مستقیم  اقدام به بهره برداري از معادن متعددي کرده است . افتتاح کارخانه هاي تولید گندله به ظرفیت 5 میلیون تن در بهمن 13۹6 
توسط معاون اول محترم رئیس جمهور و نیز آهن اسفنجي پارس فولاد سبزوار با ظرفیت هشتصد هزار تن در اردیبهشت ۹۷  توسط ریاست محترم جمهور 
، بخشي از دستاوردهاي این شرکت تا پایان سال 13۹۷ بوده است . در سال ۹۸ شرکت اپال کاني پارس طي پذیرش در مناقصه استخراج سنگ آهن سنگان 
به ظرفیت 6۰ میلیون تن - طي کنسرســیومي با مدیریت این شــرکت- توسعه خود را گسترش داده و جهت انجام تمامي فعالیت هاي ذکر شده که شامل 
ســرمایه گذاري در معادن ، ســرمایه گذاري در زنجیره فولاد )شامل سنگ آهن ، کنسانتره،  گندله(و انجام خدمات اکتشاف ،استخراج و فرآوري مواد معدني 
مي باشد ، ماشین آلات پیشرفته و متعددي را نیز تاکنون خریداري ، اسمبل و راه اندازي کرده است که از آن جمله مي توان به موارد : بیست و چهار دستگاه 
 SLEIPNER با ابعاد باکت 15 متر مکعب خریداري شده از شرکت کوماتسو آلمان ،  یک دستگاه اسلاپنر PC4۰۰۰ دامپتراک 136 تن ، چهار دســتگاه شــاول
خریداري شده از کشور فنلاند جهت انتقال شاول ها به جبهه کارهاي استخراجي ، سه دستگاه حفاري DI55۰ خریداري شده از شرکت سندویک سوئد براي 

انجام عملیات حفاري آتشباري ، اشاره کرد.  
با توجه ارزش افزوده چشمگیر ایجاد شده براي سهامداران این شرکت طي فعالیت هاي فوق ، درج و پذیرش سهام شرکت اپال کاني پارس در بورس اوراق 

بهادار 
- به عنوان یک هلدینگ مالي - از اقدامات دیگر آتي این شرکت تا پایان سال 13۹۸ به شمار مي رود .  

شرکت فرآوری معدنی  اپال کانی پارس
 در آستانه ورود به بورس 
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آدرس دفتر مرکزی : ایران ، تهران ، خیابان ولیعصر، خیابان مقدس اردبیلی ، خیابان سنگر ، پلاک ٢ 
تلفن :٢٦٨٠٠١٦٧-٠٢١        فکس :٢٦٨٠٠١٤٢-٠٢١

آدرس کارخانه : ایران، کرمان، سیرجان، بلورد، منطقه تخت گنبد

شر کت فر آورى
مس در خشان تخت گنبد

بهره بردار نمونه ملی در سال ١٣٩٥ / واحد صنعتی نمونه در سال ١٣٩٥
مکتشف نمونه در سال ١٣٨٩ / مکتشف نمونه استان کرمان در سال ١٣٨١
بزرگترین تولید کننده مس کاتدی و کنسانتره مس  در بخش خصوصی
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J     شرکت ذوب آهن اصفهان 
ذوب آهن اصفهان اولین و بزرگترین کارخانه تولیدکننده فولاد ساختمانی و ریل در ایران و بزرگترین تولید کننده محصولات طویل در خاورمیانه  است که 
با ظرفیت 3  میلیون و 6۰۰ هزارتن فولاد ، انواع مقاطع فولادی ساختمانی و صنعتی را تولید می کند. کارخانه ذوب آهن اصفهان در سال 135۰ به بهره 
برداري رسید .این کارخانه که در جنوب غربی استان اصفهان قرار دارد ، نقش مهمي در شکل گیري دیگر صنایع فولادي ایران ایفا نمود و به همین دلیل 

، لقب مادر صنعت فولاد کشور را دارد .
محصولات کارخانجات این شــرکت به بیش از ۲3 کشور اروپایی، آســیایی و آفریقایی صادر می شود و در بازار داخل این محصولات در پروژه های بزرگی 
همچون برج میلاد تهران، نیروگاه هســته ای بوشهر، سدهای بزرگ و مترو مورد استفاده قرار گرفته ضمن اینکه ریل هاي تولیدي این شرکت به زودي در 

توسعه خطوط راه آهن ایران مورد استفاده قرار خواهد گرفت.

J     سرمایه و ترکیب سهامداران
ترکیب سهامداران شرکت در جدول و نمودار شماره 1 نشان داده شده است . 

J     سهام ذوب آهن اصفهان در بازار سرمایه
شرکت سهامی ذوب آهن اصفهان )ذوب(، یکی از صدها شرکت فعال در بورس ایران است که در بازار دوم فرابورس فعالیت دارد. این سهم که با نماد 
»ذوب« شــناخته می شود،  ۶1 میلیارد قطعه سهم دارد و با توجه به قیمت ســهم در ۲۰ آبان ۹۸ )1۸۲۰ ریال(، به نظر می رسد بالاتر بودن ارزش ذاتی 
شرکت نسبت به ارزش بازار این شرکت، مقبولیت سهام شرکت را افزایش داده و موجب بالاتر رفتن حجم معاملات سهام در دوره اخیر گردیده به گونه 

ای که نماد ذوب را می توان یکی از نمادهای بنیادی خیلی خوب به دید میان مدت و بلند مدت برای سهامداری دانست. 
ذوب آهن اصفهان با نماد » ذوب «، یکی از شــرکت های پر بازده بورس ایران در ســال ۹۷ بود. افزایش ســرمایه ۸۵ درصدی از تجدید ارزیابی دارایی ها 
در پاییز ۹۷ سبب شد تا  سهام این شرکت در این سال بازده مناسبی را تجربه کند .قیمت سهام شرکت در ابتدای این سال ۸4۰ ریال بود که با انتشار خبر  
افزایش سرمایه از محل تجدید ارزیابی، سهام شرکت مورد استقبال بازار قرار گرفت به طوری که در انتهای سال با احتساب افزایش سرمایه بازده بیشتر 
از3۰۰ درصد نصیب سهامداران شرکت نمود. همین بازده باعث شد تا قیمت سهام در سال ۹۸ نسبت به رشد شاخص کل و شاخص فرابورس از افزایش 
کمتری برخوردار گردد. البته عملکرد خوب شرکت در این مدت در بخش تولید و فروش باعث شد تا سهامداران انتظار افزایش مجدد در قیمت سهم را 

خواستار باشند.
 همچنین در رتبه بندي صورت گرفته از طرف سازمان بورس و اوراق بهادار، شرکت سهامي ذوب آهن اصفهان در میان 4۰ شرکت برتر بورسي  در سال  

13۹۷ قرار گرفت .
 در جداول زیر روند قیمت ســهام ذوب آهن اصفهان در ســال ۹۸ و مقایسه آن با نمودار شاخص کل بورس، شاخص فرابورس و شاخص فلزات اساسی 

نمایش داده شده و در پایان میزان تولید و فروش شرکت از ابتدای سال ۹۸ و مقایسه آن با مدت مشابه سال دو سال گذشته ارائه مي گردد.

معرفی سهام »ذوب«
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  در ســال 13۸3 سکان هدایت شرکت معدنی و صنعتی چادرملو 
در حالی در اختیار مهندس محمود نوریان قرار گرفت که این شرکت 
تنها با 3 خط تولید در معدن چادرملو اقدام به تولید  چهار میلیون  
و ۲۰۰ هزار  تن کنســانتره ســنگ آهن می نمود . مدیریت جدید با 
نگرش توسعه بخشی در فعالیت های شرکت علاوه بر احداث و راه 
اندازی ۲ خط تولید جدید کنســانتره ، راندمان تولید 5 خط فرآوری 
را  از ظرفیت اســمی هفــت و نیم میلون تن بــه 1۰ و نیم میلیون 
تن افزایش داد. در عین حال ســنگ بنــای مجتمع عظیم صنعتی 
چادرملــو با ســاخت و راه اندازی کارخانه گندله ســازی چادرملو 
در ۲5 کیلومتری اردکان یزد نیز گذاشــته شــد .  بــا بهره برداری از 
این واحد فولادی بخشــی از کنســانتره تولیدی شرکت برای تولید 
3 میلیــون و 4۰۰ هزار تن گندله آهن بــه این واحد صنعتی منتقل 
می گردد . همچنین با ترســیم چشم اندازه روشنتر برای واحد های 
معدنی و صنعتی با هدف تکمیل زنجیره خطوط تا مرحله تولید فولاد، شــرکت چادرملو با مشــارکت در ۲ طرح فولادی اقدام به راه اندازی  واحد آهن 
اسفنجی و کارخانه شمش فولادی شرکت آهن و فولاد ارفع هر یک با ظرفیت ۸۰۰ هزار تن در سال و واحد تولید آهن اسفنجی شرکت آهن و فولاد غدیر 

ایرانیان با ظرفیت ۸۰۰ هزار تن در سال به توسعه طرح های خود در مجتمع صنعتی ادامه داد . 
با گذشت دو دهه از فعالیت های این شرکت، اکنون چادرملو با نماد کچاد موفق شده است با عبور از همه تنگناها و فشارهای اقتصادی بر پایه معیارهاي 
بورس اوراق بهادارتهران و گزارش رسمی این سازمان ، به رتبه پنجم در بین 4۰ شرکت برتر بازار سرمایه دست یابد  .    گفتنی است در حال حاضر مجموع 
تولید محصولات شرکت معدنی و صنعتی چادرملو شامل سنگ آهن - کنسانتره آهن ۰ گندله و آهن اسفنجی و نیز شمش فولاد بالغ بر 15 میلون تن و 
میزان فروش نیز در سال 13۹۷  مبلغ ۷۰ هزار و 4۰4 میلیارد  ریال بوده است و در نتیجه  سود حاصل از درآمدهای شرکت معدنی و صنعتی چادرملو در 
سال گذشته بالغ بر ۲۷ هزار و ۸6۸ میلیارد ریال بوده است . در سال جاری نیز این شرکت به روند رو به رشد خود ادامه داده است به طوری که در شش ماهه 
منتهی به 31 شــهریور 13۹۸ مجموع فروش به بیش از  4۹ هزار  میلیارد ریال رســیده اســت این درآمدی و فروش قابل ملاحظه بدلیل بهره برداری از 
کارخانه شمش فولادی به ظرفیت 1 میلیون و 3۰۰ هزار تن و واحد احیای مستقیم به ظرفیت 1 میلیون و 55۰ هزارتن و مدیریت بهره وری در تمامی ارکان 
شرکت و تکمیل زنجیره تولید فولاد بوده است  .   ایـن شـرکت بـا اتخاذ تدابیر مناسب در جهت رفع مشکلات پیش روی ناشی از تحریم های اقتصادی 
و کمبود قطعات ، با تشکیل کمیته بومی سازی و استفاده از ظرفیت های داخل کشور  تا کنون موفق شده است بالغ بر 1۲ هزار قطعه صنعتی مورد نیاز 
خود را بومی سازی کند  . و در عین حال با تکمیل و نوسازی ناوگان معدنی و هوشمند سازی عملیات معدنی موفق شد کل عملیات معدنی شامل باطله 

برداری و استخراج سنگ آهن را از 1۹ میلیون تن در سال 13۸3 تا بیش از ۹۰ میلیون تن در حال حاضر افزایش دهد .
چادرملو همچنین با دور اندیشی بمنظور حرکت به سمت توسعه پایدار در طرح تأمین و انتقال آب خلیج فارس  مشارکت نموده است .

هدف عمدۀ این طرح، تصفیه و انتقال آب نمک زدائی شده ، توسط سه خط انتقال از خلیج فـارس به صـنایع جنـوب شرق کشور و تأمین بخشی از نیازها 
و مصارف آب مجتمع های تولیدی در حال بهره برداری و طرح های توسعه آنها شامل : معـادن مس سـرچشمـه ، سنـگ آهن گـل گهر و سنـگ آهـن 
چادرملو دراستان های هرمزگان، کرمان و یزد  می باشد. مسیر خط انتقال از غرب بندرعباس شروع و بعد از تأمین آب مجتمع معدنی و صنعتی گل گهر 
به طرف مجتمع مس سرچشمه ادامه یافته و نهایتاً به صنایع فولادی و معدنی استان یزد منتهی  می گردد. سرمایه گذاری پیش بینی شده جهت اجرای 

این طرح عظیم ملی 11۰ هزار میلیارد ریال است که  تا پایان نیمه اول سال 13۹۸ حدود ۷۰ هزار میلیارد ریال هزینه شده است. 
یکی دیگراز طرح های زیر بنایی و توسعه بخش چادرملو، ساخت نیروگاه  سیکل ترکیبی اردکان است ، این نیروگاه با ظرفیت 5۰۰ مگاوات با هدف تامین 
برق مورد نیاز طرح های فولاد و احیاء و ســایر صنایع مســتقر در مجتمع صنعتی چادرملو در سه فاز احداث ودر  سال 13۹5به بهره برداری کامل رسید 
.  این شرکت  همچنین  بمنظور تامین آب مصرفی برای فرآیند عملیات تولید آهن اسفنجی و شمش فولاد با توجه به کمبود های شدید آب در منطقه 

نگاهی به عملکرد 15 ساله چادرملو 

88  برابر شدن سرمایه طی 15 سال 
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، در توافق با  ســازمان آب  و فاضلاب استان یزد ، اجرای شبکۀ فاضلاب شهر 
اردکان و تصفیه آن را بر عهده گرفت و در سال 13۹۷ به بهره برداری رساند . 
با اجرای این طرح  سالانه ۲ میلیون و ۹۰۰ هزار متر مکعب  آب  برای مصرف 
واحد های تولیدی مجتمع صنعتی چادرملو  به این مجتمع منتقل می شود. 

J     : سرمایه گذاری در طرح های فولادی
چادرملو در راستای مصوبات هیأت مدیره و در جهت مشارکت با بخشهـای 
خصوصی، اقدام به مشارکت در سرمایۀ شرکت آهن و فولاد غدیر ایـــرانیان 
بـه میزان 3۰ درصد ، شـرکت آهـن و فولاد ارفع به میزان 43 درصد ، شرکت 
صنایع آهن و فولاد سَــرمد ابَرکوه به میزان 65 درصد ، شرکت فولاد شاهرود 
به میزان 35 درصد و شــرکت کاوند نهان زمین به میزان ۲۹ درصد ســهام ، 

نموده است.
همچنین این شرکت در اجرای طرح احداث کارخانۀ تولید الکترود گرافیتی با 

ظرفیت 3۰ هزار تن در سال ، به میزان 31 درصد در سهـام شـرکت نـوین الکترود اردکان ، مشـارکت نموده و شرکت فوق در مرحله قبل از بهره برداری 
می باشد.

طرح های در دست اقدام: 
)  D19 ( 1 - بهره برداری از معدن

این شرکت  با توجه به مجوز اکتشاف صادر شده از سوی سازمان صنعت ، معدن و تجارت استان یزد در تاریخ 13۹۷/11/۲۸ برای معدن ) D1۹  ( عملیات 
اجرایی اکتشاف مقدماتی و تفصیلی این معدن را  آغاز کرده است.

انتظار می رود  با  دستیابی به سنگ آهن تودۀ معدنی ) D1۹  ( ، از بـــروز ریسک فقـــدان ذخیـرۀ معـدنی مناسب جلوگیری گردد . برآورد هزینه سرمایه 
گذاری اجرای این طرح ، حدود 1۹ هزار میلیارد ریال می باشد  .

۲ - طرح احداث نیروگاه خورشیدی :
شرکت نسبت به احداث یک واحد نیروگاه 1۰ مگاواتی خورشیدی ، در جوار نیروگاه 5۰۰ مگاواتی سیکـــل تـــرکیبی خـود در مجتمع صنعـتی ، اقـدام و 

مقـدمات عملـیات اجـرایی آن آغـاز شده است. هزینه سرمایه گذاری در طرح فوق به میزان 1۰۰۰ میلیارد ریال  خواهد بود.
3 -   مشارکت در بهره برداری از معادن سنگ آهن استرالیا و احداث کارخانه های تولید کنسانتره به میزان  1۲  و نیم میلیون تن :

شرکت معدنی و صنعتی چادرملو به همراه شرکت معدنی و صنعتی گل گهر و شرکت فکور صنعت ، هرکدام با مشارکت به میزان 33و 3 دهم  درصد 
موضوع سرمایه گذاری در استفاده از ذخائر سنگ آهن کشور استرالیا و تولید 1۲ و نیم میلیون تن کنسانتره را پیگیری و حق السهم مشارکین ، مطابق برنامۀ 

زمان بندی پرداخت شده است. 
سـرمایه گـذاری طرح تا پایان فاز 1 که کارخانه 5 میلیون تنی کنسانتره به بهره برداری خواهد رسید ، به مبلغ 461 و نیم  میلیون دلار آمریکا می باشد که 

۲۰ درصد آن توسط سهامداران و ۸۰ درصد آن بصورت فاینانس از تسهیلات سیستم بانکی با بهره حدود 3 درصد تامین خواهد شد .
4 - طرح احداث کارخانه گندله سازی جدید با ظرفیت 4 میلیون تن در سال :

اجرای طرح مذکور با برآورد سرمایه گذاری حداقل به میزان ۲۰  هزارو ۹۷4 میلیارد ریال )شـامل ۸۹ میلیون یورو( در دسـت مـطالعه می باشد.
5 -  طرح احداث کارخانه نورد با ظرفیت 1/1 میلیون تن در سال :

اجرای طرح مذکور با پیش بینی سرمایه گذاری حداقل به میزان 11 هزارو 6۷3 میلیارد ریال )شامل 5۲ میلیون یورو( در دسـت مـطالعه می باشد.
6 - مشارکت در احداث کارخانه های گندله، آهن اسفنجی، فولاد و تأسیسات زیربنایی منطقۀ آزاد تجاری مُکران :

موضوع مشــارکت در احداث کارخانه هــای  تولید گندله ، آهن 
اســفنجی ، فولاد و تأسیسات زیربنایی در منطقۀ آزاد تجـــاری 
مُکران واقـع در شهرستان چابهار )با مشارکت شرکتهای معدنی 
و صنعتی چادرملو و گل گهر ، فولاد مبارکه( از برنامه های بلند 
مدت شــرکت می باشــد. گفتنی است سرمایه شــرکت در سال 

13۸3 بالغ بر  5۰۰  میلیارد  ریال بوده است که با اجرای طرحهای توسعه و سرمایه گذاری های بعمل آمده در حال حاضر میزان سرمایه ثبت شده شرکت 
بالغ بر 44 هزارو 1۰۰ میلیارد ریال می باشد  به عبارتی سرمایه شرکت معدنی و صنعتی چادرملو طی 15 سال  ۸۸  برابر شده است .

اشتغال زائی در استان یزد

جمع کلاشتغال غیر مستقیم )نفر(اشتغال مستقیم )نفر(

8.00040.00048.000
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شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران )ایمپاسکو( یکی از زیر مجموعه های تاثیرگذار وابسته به سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران 
)ایمیدرو( طی 4 سال گذشته بوده است. این شرکت دولتی علاوه بر هموارسازی توسعه معادن و اکتشاف بعنوان یک بازوی قابل اطمینان برای بخش 
خصوصی با هدف توســعه معادن کوچک و متوسط می باشد. سایت خبری معدن ۲4 بمناسبت نمایشگاه اینوکس کیش گفتگویی با مهندس وجیه ا... 

جعفری مدیرعامل شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران داشته است که متن آن در پی می آید:
J     مهم ترین برنامه هاي ایمپاسکو براي شش ماه دوم سال 98 چیست؟

۸۰.5۰۰ متر حفاري و 3۲.5۰۰ مترمربع پي جویي و شناســایي پهنه ها، اســتحصال عناصر کمیاب و مواد معدني ارزشــمند از باطله هاي فسفات، فراوري 
باطله هاي ســنگ آهن فلات مرکزي، برگزاري فراخوان هاي جذب ســرمایه گذار جهت راهبري مجتمع هاي سنگ آهک پیربکران، زغال سنگ گلندرود و 
آنتیموان سفیدابه، تولید شمش طلاي هیرد تارگت 3، طلاي خونیک، طلاي کهدلان، مس جانجا A۲، سرب و روي خانه سرمه، باطله فسفات، کربن اکتیو،  
بلوک ۲ کوچکعلي شــمالي، مجتمع پتاس، طرح هاي سنگ آهن چاه باشــه، سرب و روي گردنه شیر، تیتانیوم کهنوج و پترولیوم کک، استحصال عناصر 

کمیاب و مواد معدني ارزشمند از باطله هاي فسفات و فراوري باطله هاي سنگ آهن فلات مرکزي ازجمله برنامه هاي ایمپاسکو در سال ۹۸ است. 

J     چشم انداز ایمپاسکو براي 1404 چیست؟
چشم انداز شرکت تهیه و تولید موادمعدني ایران تا سال 14۰4 تبدیل شدن به یک شرکت معدني مرجع و نوآور در حوزه اکتشاف و توسعه مواد و محصولات 
معدني در کشور است،  نقطه شروع کار ما، بهره برداري از معادن نیست بلکه اکتشافات معدني است، چرا که تا اکتشافي در کار نباشد، بهره برداري هم 
محقق نمي شود و اگر بخش خصوصي حاضر به فعالیت و مشارکت در مسائل اکتشاف باشد، آماده ایم حضور خود را کمرنگ کرده و مسؤولیت اجرایي را 

مهندس جعفری؛ مدیرعامل شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران تشریح کرد:

چشم انداز ایمپاسکو در 1404
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به آن واگذار کنیم. ما معتقدیم بخش دولتي باید در کنار بخش خصوصي باشد و نظارت عالیه را هم برعهده داشته باشد. در توسعه واحدهاي معدني، 
هزینه نمي کنیم و سرمایه گذاري را به بخش خصوصي واگذار مي کنیم و نهایتا از انتفاع فعالیت هاي معدني، حق السهم دریافت مي کنیم.

J     بزرگ ترین برنامه اجرایي ایمپاسکو که افتخارآفرین بوده، چیست؟
از آنجایي که وظایف ایمیدرو حســب قانون سیاســت هاي کلي اصل 44 قانون اساسي، توسعه معدن و صنایع معدني در کشور، اجراي طرح هاي معدن 
و صنایــع معدني و واگذاري به بخش خصوصي، اجراي طرح ها در مناطق کمتر توســعه یافته، طرح هاي با فنــاوري بالا و طرح هاي پرخطر که بخش 

خصوصي تمایلي به انجام آنها ندارد ، می باشد. این شرکت اجراي وظایف مربوطه را برعهده دارد. 
در ســال هاي ۹۲ تا ۹۷، شــرکت تهیه و تولید مواد معدني ایــران واگذاري تعداد 5 مجتمع و 6 طرح از برنامه واگــذاري ۷ مجتمع و 1۲ طرح به بخش 

خصوصي را اجرایي کرد. 
با اجرایي کردن سیاست واگذاري و برون سپاري مدیریت و راهبري مجتمع ها به بخش خصوصي تعداد نیروي انساني شاغل در شرکت تهیه و تولید مواد 

معدني ایران طي سال هاي ۹5 و ۹6 کاهش یافته و باعث انتقال اشتغال از بخش دولتي به خصوصي شده است. 
اجراي سیاست واگذاري به گونه اي بوده که ضمن افزایش شغل )اشتغالزایي(، اشتغال از بخش دولتي به خصوصي منتقل شده است. 

همچنین اجراي سیاست واگذاري در مجتمع هاي فسفات اسفوردي، نفلین سینیت کلیبر، فروکروم جغتاي، پتاس خور و بیابانک و سرب نخلک منجربه 
افزایش تولید نیز شده است. 

J     بهترین راهکار براي توانمندسازي معادن کوچک را چه مي دانید؟
ارائه خدمات مشــاوره مالي، بازرگاني طرح احیا، فعال ســازي و توســعه معادن کوچک مقیاس در زمینه هاي ایجاد زیرساخت هاي لازم براي مجموعه 
معادن کوچــک، آمــوزش نیروي کار بومي، رفع موانع اداري به کمک وزارت صمت و شــوراي عالي معادن، تامین ســرمایه لازم از طریق صندوق بیمه 
فعالیت هاي معدني و بانک ها، مشارکت با سرمایه گذاراني که تاکنون به این طرح اعلام آمادگي کرده اند، تامین نیازهاي پژوهشي از طریق مراکز پژوهشي 
و دانشــگاه ها اســت. روش هاي جدید تامین مالي با اســتفاده از مزایاي بازار بورس و تامین مالي جمعي نیز در دست بررسي براي امکان جهت دهي به 

نقدینگي موجود در بازار و هدایت آن در بسته هاي سرمایه گذاري فرصت هاي موجود در فعال سازي معادن کوچک مقیاس است.

J     رفع مشکل نقدینگی معادن پایش شده توسط آن مجموعه چگونه صورت می گیرد؟
برای تامین مالی در این طرح برنامه های با نگاه نو و جامعی تدارک دیده شده، با فراخوان های انجام شده و تفاهم هایی که با متقاضیان سرمایه گذاری 
در بخش معدن و صنایع معدنی و نیز صنایع مصرف کننده انجام شده در قالب مشارکت در سرمایه گذاری و اجرا و خرید تضمینی میتوان بخشی از تامین 

مالی را انجام داد. به اجمال روش های تامین مالی پیش بینی شده به شرح زیر دسته بندی می شوند:
1- تسهیلات از طریق صندوق بیمه سرمایه گذاری فعالیت های معدنی: 

- معرفی به صندوق بیمه ســرمایه گذاری فعالیت های معدنی جهت صدور ضمانتنامه های بانکی)برای اعطای تســهیلات از بانک عامل مورد نظر 
متقاضی(

- معرفی به بانک از طریق صندوق بیمه سرمایه گذاری فعالیتهای معدنی جهت اخذ تسهیلات بانکی )بانکهای طرف تفاهم صندوق بیمه سرمایه گذاری 
فعالیتهای معدنی( 

- هماهنگی و معرفی جهت دریافت تسهیلات روستایی و عشایری )طرح کارا(
۲- تفاهم نامه ســه جانبه با شــرکت های بزرگ معدنی )شرکت ملی صنایع مس ایران ، شرکت معدنی و صنعتی گل گهر، چادرملو ، گهر زمین و فولاد 
خوزستان و ... ( و )صندوق بیمه سرمایه گذاری فعالیت های معدنی و شرکت تهیه و  تولید مواد معدنی ایران( )برای معادن سنگ آهن با انعقاد قرارداد 

تضمین فروش با شرکت گل گهر و یا چادرملو ، برای معادن مس از طریق انعقاد قرارداد تضمین فروش کنسانتره با شرکت ملی صنایع مس ایران ( 
3- حمایت مالی از طریق هماهنگی و معرفی سرمایه گذاران بخش خصوصی طرف تفاهم:

- خرید تضمینی محصول 
- کمک به زیر ساخت از طریق منابع ایمیدرو وزارت صمت)استفاده از اعتبارات در سال آتی( 

- مشارکت و تامین مالی سرمایه گذاران و مصرف کنندگان مواد معدنی 
- مشارکت در توسعه واحد های فرآوری سیّار کوچک  

- سرمایه گذاری در انجام عملیات اکتشاف تکمیلی و افزایش ذخیره 
- به اشتراک گذاری تجهیزات مازاد معدنکاری 

- کمک به انجام پژوهش و اجرایی سازی نتایج آن
- معرفی به تامین کنندگان مالی جمعی
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مدیرعامل شرکت فرآوری اپال کانی پارس از تجهیز معدن سنگان به ماشین آلات  روز دنیا خبر داد.
مجتبی شــعبانی در این باره گفت: با ســرمایه گذاری یک هزار میلیارد تومانی در معدن سنگان انتظار 
می رود بیش از ۷۰۰ نفر شــغل ایجاد شود که در صورت بهره برداری از معدن این امر به زودی محقق 
خواهد شد. مدیرعامل شرکت فرآوری اپال کانی پارس با اشاره به اینکه برای استخراج از معدن سنگان 
چند بار مناقصه انجام شــد که آخرین نوبت آن آذر ســال قبل بود موفقیت آمیز نبود، تصریح کرد: در 
اردیبهشت امســال با ارائه یک قیمت منصفانه که اکنون برای سایر شرکت های معدنی نیز ملاک قرار 
گرفته اســت، موفق شدیم و اســتخراج از معدن سنگان را بر عهده گرفتیم. وی با اشاره به این مطلب 
که پیش از این در تولید کنســانتره، آهن اسفنجی و گندله نیز برنامه ریزی کرده بودیم، خاطرنشان کرد: 
به دنبال تکمیل زنجیره ارزش بر آن شــدیم که برای تامین ســنگ آهن موردنیاز کارخانه های در دست 
احداث و احداث شــده خودمان به طور مســتقیم وارد عرصه تامین نیز شــویم و به دلیل اینکه تامین 
سنگ آهن را یک طرح ملی می دانیم از این رو آن را تجاری تصور نکردیم و قیمت مناسبی را برای حضور در مناقصه ارائه کردیم. شعبانی درخصوص وضعیت 
ذخایر معدن سنگان یادآور شد: این معادل بیش از یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون تن ذخیره قطعی سنگ آهن است که برای استخراج سالانه 3۰ تا 3۵ میلیون 
سنگ آهن و باطله آن برنامه ریزی کردیم. این معدن دارای ذخایر بکر است و میزانی که تاکنون از آن برداشت شده نسبت به ذخایر نهایی معدن بسیار ناچیز 
اســت. وی یادآور شــد: با بهره برداری کامل از معدن نیاز شرکت های حاضر در منطقه به مدت ۴۰ سال برآورده خواهد شد و حتی پیش بینی می شود ذخایر 
معدن سنگان به دو میلیارد و ۴۰۰میلیون تن نیز برسد. شعبانی با اشاره به این مطلب که برای تامین مواد اولیه و تولید به میزان ۵/ 1۷ میلیون تن گندله وارد 
بحث استخراج به طور مستقیم شدیم، افزود: ماشین آلات خریداری شده نظیر شاول و تراک ها، متناسب با طراحی معدن انتخاب شده اند و از آنجا که مشابه 
این ماشین آلات در معدن چادرملو نیز وجود دارد از این رو یک تیم 1۲ نفره را برای آموزش به معدن مزبور فرستادیم که درحال آموزش هستند. وی اظهار 
کرد: علاوه بر این منتظر ابلاغ قرارداد اســتخراج از معدن ســنگان از سوی ایمیدرو هستیم. به محض دریافت آن ظرف یک هفته اقدام به عملیات استخراج 
خواهیم کرد. شــعبانی یادآور شد: غیر از شــرکت  اپال کانی پارس، شرکت های فولادمبارکه، توسعه ملی و کاوه پارس نیز در منطقه حضور دارند که اگر هر 
کدام اقدام به سرمایه گذاری در معادن سنگان کنند شاهد سرعت بیشتر توسعه در این منطقه خواهیم بود. وی با اشاره به این نکته که برای توسعه بیشتر 
معدن به چهار برابر سرمایه گذاری فعلی نیاز است، تصریح کرد: به دلیل تسلط مدیرعامل هلدینگ بر بخش معدن، بیش از بروز افزایش قیمت ارز و تحریم ها 
اقدام به تجهیز معدن از بابت ماشین آلات کردیم. همزمان پیش بینی ها برای تامین نیاز واحدهای تولیدی به سنگ آهن که اکنون از معضلات منطقه به شمار 

می رود صورت گرفته است.
وی بر این باور است که با توسعه بخش معدن در منطقه سنگان – خواف امنیت در نقاط مرزی با امنیت شهرهای بزرگ کشور برابری می کند. شعبانی معتقد 
اســت که توســعه در منطقه سنگان با قوت بیشتری نسبت به سایر نقاط کشــور صورت می گیرد، زیرا زیرساخت های لازم نظیر آب، گاز و برق در این منطقه 
مهیاست.وی درخصوص طرح های در دست اجرا یادآور شد که در طرح فولادی متعلق به شرکت، از سه هفته گذشته فاینانس آن از سوی چینی ها به تایید 
رسید. وی گفت: واحد آهن اسفنجی اپال کانی پارس سال قبل توسط ریاست جمهوری افتتاح شد این درحالی است که کارخانه ۶/ ۲ میلیون تنی کنسانتره 
نیز موجود است.شعبانی درخصوص راه اندازی واحد دوم کنسانتره با ظرفیت ۴/ ۲ میلیون تن خاطرنشان کرد: زیرساخت های لازم برای راه اندازی این واحد 
نیز انجام شده و کمتر از دو سال آینده به بهره برداری خواهد رسید. مدیرعامل فرآوری اپال کانی پارس به بهره برداری از واحد ۵ میلیون تنی گندله از سوی 
معاون ریاست جمهوری در بهمن ماه سال گذشته اشاره کرد. وی درباره صادرات محصولات با اشاره به این مطلب که در گذشته میزان خوبی صادرات انجام 
شده است، گفت: فعلا مقرر شده است که برای تامین نیاز داخلی صادراتی صورت نگیرد به همین دلیل صادرات از سوی مجموعه ما نیز متوقف شده است.
وی یادآور شد: از طریق ناوگان ریلی صادرات در گذشته انجام می شد و این امکان در منطقه یک مزیت به شمار می رود.اگرچه توسعه ناوگان حمل ونقل در 

منطقه سنگان از اهمیت بسزایی برخوردار است اما با توسعه منطقه کم کم ناوگان حمل ونقل نیز روند رو به رشدی در پیش خواهد گرفت.

فاینانس کارخانه فولاد سازی
اپال کانی پارس توسط چینی ها 

مجتبی شعبانی خبرداد






